
CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 1

REPUBLIQUE FRAN AISEÇ
 
 
 

 
ETABLISSEMENT PUBLIC :   CA LENS LIEVIN (1)

 
AGREGE AU BUDGET PRINCIPAL DE PRINCIPAL (2)

 
 
 
 

Numéro SIRET : 24620036400114
 
 
 

POSTE COMPTABLE : TRESORERIE LENS VILLE
 
 
 

M. 57
 
 
 

 
Budget primitif

 
Voté par nature

 

 
 
 

BUDGET : ANNEXE ACTION ECONOMIQUE (3)
 
 
 

ANNEE 2024
 
 

 

 

 

 

(1) Indiquer soit le nom de la collectivité, soit le libellé de l’établissement, soit le nom du syndicat mixte relevant de l’article L. 5721-2 du CGCT.

(2) A compléter s’il s’agit d’un budget annexe.

(3) Indiquer le budget concerné : budget principal ou libellé du budget annexe.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 2

Sommaire

I - Informations générales
A - Informations statistiques, fiscales et financières 4

B - Modalités de vote du budget 5

C1 - Exécution du budget de l'exercice précédent - Résultats 6

C2 - Exécution du budget de l'exercice précédent - RAR Dépenses 7

C3 - Exécution du budget de l'exercice précédent - RAR Recettes 8

II - Présentation générale du budget
A - Vue d'ensemble - Vote et reports 9

B1 - Présentation des AP votées 10

B2 - Présentation des AE votées 11

C1 - Equilibre financier du budget - Investissement 12

C2 - Equilibre financier du budget - Fonctionnement 15

D1 - Balance générale - Dépenses 17

D2 - Balance générale - Recettes 19

III - Vote du budget
A - Section d'investissement - Vue d'ensemble 21

A1 - Section d'investissement - Dépenses - Détail par article 25

A2.1 - Section d'investissement - Dépenses - Vue d'ensemble des opérations d'équipement 28

A2.2 - Section d'investissement - Dépenses - Détail des opérations d'équipement gérées en AP 29

A2.3 - Section d'investissement - Dépenses - Détail des opérations d'équipement gérées hors AP 30

A3 - Section d'investissement - Recettes - Détail par article 31

B - Section de fonctionnement - Vue d'ensemble 33

B1 - Section de fonctionnement - Dépenses - Détail par article 36

B2 - Section de fonctionnement - Recettes - Détail par article 39

IV - Annexes

A - Présentation croisée

A1 - Section d'investissement - Vue d'ensemble Sans Objet

A1.01 - Opérations non ventilables Sans Objet

A1.900 - Fonction 0 - Services généraux Sans Objet

A1.900-5 - Fonction 0-5 - Gestion des fonds européens Sans Objet

A1.901 - Fonction 1 - Sécurité Sans Objet

A1.902 - Fonction 2 - Enseignement, formation professionnelle et apprentissage Sans Objet

A1.903 - Fonction 3 - Culture, vie sociale, jeunesse, sports et loisirs Sans Objet

A1.904 - Fonction 4 - Santé et action sociale (hors RSA) Sans Objet

A1.904-4 - Fonction 4-4 - RSA Sans Objet

A1.905 - Fonction 5 - Aménagement des territoires et habitat Sans Objet

A1.906 - Fonction 6 - Action économique Sans Objet

A1.907 - Fonction 7 - Environnement Sans Objet

A1.908 - Fonction 8 - Transports Sans Objet

A2 - Section de fonctionnement - Vue d'ensemble Sans Objet

A2.01 - Opérations non ventilables Sans Objet

A2.930 - Fonction 0 - Services généraux Sans Objet

A2.930-5 - Fonction 0-5 - Gestion des fonds européens Sans Objet

A2.931 - Fonction 1 - Sécurité Sans Objet

A2.932 - Fonction 2 - Enseignement, formation professionnelle et apprentissage Sans Objet

A2.933 - Fonction 3 - Culture, vie sociale, jeunesse, sports et loisirs Sans Objet

A2.934 - Fonction 4 - Santé et action sociale (hors APA et RSA/Régularisation de RMI) Sans Objet

A2.934-3 - Fonction 4-3 - APA Sans Objet

A2.934-4 - Fonction 4-4 - RSA/Régularisation de RMI Sans Objet

A2.935 - Fonction 5 - Aménagement des territoires et habitat Sans Objet

A2.936 - Fonction 6 - Action économique Sans Objet

A2.937 - Fonction 7 - Environnement Sans Objet

A2.938 - Fonction 8 - Transports Sans Objet

B - Annexes patrimoniales

B1.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie Sans Objet

B1.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dette 41

B1.3 - Etat de la dette - Répartition par structure de taux 46

B1.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours 47

B1.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture Sans Objet



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 3

B1.6 - Etat de la dette - Dette pour financer l'emprunt d'un autre organisme 48

B1.7 - Etat de la dette - Autres dettes Sans Objet

B2 - Méthodes utilisées pour les amortissements 49

B3.1 - Etat des provisions constituées 52

B3.2 - Etalement des provisions Sans Objet

B4 - Etat des charges transférées Sans Objet

B5 - Détail des chapitres d'opérations pour comptes de tiers Sans Objet

B6 - Prêts Sans Objet

B7.1 - Etat synthetique des engagements donnés Sans Objet

B7.2 - Etat synthetique des engagements reçus Sans Objet

B7.3 - Etat des emprunts garantis Sans Objet

B7.4 - Calcul du ratio d'endettement relatif aux emprunts garantis Sans Objet

B7.5 - Etat des contrats de crédit-bail Sans Objet

B7.6 - Etat des marchés de partenariat Sans Objet

B7.7 - Etat des recettes grevées d'affectation spéciale Sans Objet

B7.8 - Autres engagements donnés Sans Objet

B7.9 - Autres engagements reçus Sans Objet

B8 - Subventions versées Sans Objet

B9 - Etat du personnel Sans Objet

B10 - Liste des organismes dans lesquels la collectivité a pris un engagement financier 54

B11.1 - Liste des organismes de regroupement 55

B11.2 - Liste des établissements publics créés Sans Objet

B11.3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe Sans Objet

C - Annexes budgétaires

C1.1 - Equilibre budgétaire 56

C1.2 - Equilibre budgétaire - Dépenses 57

C1.3 - Equilibre budgétaire - Recettes 58

D - Autres éléments d'information

D1 - Liste des services assujettis à la TVA et non érigés en budget annexe Sans Objet

D2.1 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs - Volet 1 : Budget Sans Objet

D2.2 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs - Volet 2 : Compte d'exploitation Sans Objet

D3 - Décisions en matière de taux Sans Objet

D4.1 - Etats de la répartition de la TEOM - Investissement Sans Objet

D4.2 - Etats de la répartition de la TEOM - Fonctionnement Sans Objet

D5.1 - Etats des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Fonctionnement (2) Sans Objet

D5.2 - Etats des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Investissement (2) Sans Objet

V - Arrêté et signatures
A - Arrêté et signatures 60

 

Préciser, pour chaque annexe, si l’état est joint ou sans objet.

 Dans l’ensemble des tableaux, les cases grisées ne doivent pas être remplies.

Conformément à l’instruction budgétaire et comptable, il convient de mentionner que :

dans la présentation croisée, la rubrique fonctionnelle 01 – Opérations non ventilables comprend les impôts et taxes non affectés, les dotations et participations,

la dette et les opérations financières, les opérations patrimoniales en investissement, les frais de fonctionnement des groupes d’élus en fonctionnement ;

les opérations d’ordre doivent figurer en italique.

(1) A utiliser également par les collectivités de moins de 3500 habitants qui mobiliseraient des AP-AE régies par l’article L.5217-10-7 du CGCT après avoir adopté un

règlement budgétaire et financier conformément à l’article L. 5217-10-9. Si la collectivité opte pour ce régime, la collectivité ne renseigne pas les annexes C2.1 et C2.2 de la

partie IV « Annexes ». Les projets de dotations d’AP-AE inscrits sur les annexes B1 et B2 de la partie II apparaissent alors dans les états de la partie III « Vote du budget »,

sinon les montants dans les champs AP-AE sont par convention de 0.

(2) Cet état ne peut être produit que par les communes dont la population est inférieure à 500 habitants et qui gèrent les services de distribution de l’eau potable et

d’assainissement sous forme de régie simple sans budget annexe (art. L. 2221-11 du CGCT)



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 4

I – INFORMATIONS GENERALES I
INFORMATIONS STATISTIQUES, FISCALES ET FINANCIERES A

 
 

Informations statistiques

 Valeurs

Population totale

 
 

Informations fiscales (N-2)

 Collectivité

Indicateur de ressources fiscales ou potentiel fiscal par habitant (1)

 
 

Informations financières – ratios Valeurs
1 Dépenses réelles de fonctionnement / population
2 Recettes réelles de fonctionnement / population
3 Dépenses d’équipement brut / population
4 Encours de dette / population (2) (3)
5 DGF / population
6 Dépenses de personnel / dépenses réelles de fonctionnement (4)
7 Dépenses réelles de fonctionnement et remboursement annuel de la dette en capital / recettes réelles de fonctionnement (4)
8 Dépenses d’équipement brut / recettes réelles de fonctionnement
9 Encours de la dette / recettes réelles de fonctionnement (2) (3) (4)
10 Epargne brute / recettes réelles de fonctionnement (2) (4)

 

(1) A renseigner selon les dispositions législatives et réglementaires applicables à la collectivité. Informations comprises dans la fiche de répartition de la DGF de l’exercice N-1, établie sur la base des informations N-2 (transmise par les services préfectoraux).

(2) Les ratios s’appuyant sur l’encours de la dette se calculent à partir du montant de la dette au 1  janvier N.er

(3) L’encours de dette doit comprendre les avances remboursables consenties au titre de l'article 25 de la loi n° 2020-935 du 30 juillet 2020 de finances rectificative pour 2020, portant attribution des avances remboursables sur les recettes fiscales prévues aux articles 1594 A et 1595

du code général des impôts

(4) Pour les syndicats mixtes, seules ces données sont à renseigner.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 5

I – INFORMATIONS GENERALES I
MODALITES DE VOTE DU BUDGET B

 

 
I – L'assemblée délibérante décide de voter le présent budget :

-        au niveau du chapitre (1) pour la section d’investissement ;
-        au niveau du chapitre (1) pour la section de fonctionnement ;
-        sans (2) vote formel sur les chapitres « opérations d’équipement » ;
-        sans (2) vote formel sur chacun des chapitres.

 
La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante :

 
 
II – En l’absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, sans vote formel sur chacun des chapitres, en fonctionnement et en investissement sans vote formel pour les
chapitres « opération d’équipement ».
 
 
III – Conformément à l’article L. 5217-10-6 du CGCT, l’assemblée délibérante autorise le président à opérer des virements de crédits de paiement de chapitre à chapitre, à l’exclusion des crédits relatifs aux
dépenses de personnel, dans les limites suivantes (3) :
               - Fonctionnement : 7.5 %
               - Investissement : 7.5%
 
 
IV – En l’absence de mention au paragraphe III ci-dessus, le président est réputé ne pas avoir reçu l’autorisation de l’assemblée délibérante de pratiquer des virements de crédits de paiement de
chapitre à chapitre.
 
 
V – Les provisions sont semi-budgétaires  (4).
 
 
VI – La comparaison s’effectue par rapport au budget primitif (5) de l’exercice précédent.
 
 
VII – Le présent budget a été voté sans reprise des résultats de l'exercice N-1 (6).
 

 
 
(1) A compléter par « du chapitre » ou « de l’article ».

(2) Indiquer « avec » ou « sans ».

(3) Au maximum dans la limite de 7,5% des dépenses réelles de chaque section.

(4) A compléter par un seul des deux choix suivants, selon les dispositions législatives et réglementaires applicables à la collectivité :

- semi budgétaire ;

- budgétaire par délibération N°… du …

(5) Indiquer « primitif » ou « cumulé ». Budget cumulé = BP + BS + DM.

(6) A compléter par un seul des trois choix suivants :

       - sans reprise des résultats de l’exercice N-1 ;

       - avec reprise des résultats de l’exercice N-1 après le vote du compte administratif ;

       - avec reprise anticipée des résultats de l’exercice N-1.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 6

I – INFORMATIONS GENERALES I
EXECUTION DU BUDGET DE L’EXERCICE PRECEDENT – RESULTATS (1) C1

 
 

 RESULTAT DE L’EXERCICE N-1

 Dépenses Recettes Solde d’exécution ou résultat reporté Résultat ou solde (A)
(2)

TOTAL DU BUDGET 0,00 0,00 0,00 A1 0,00

Investissement 0,00 0,00 (3) 0,00 A2 0,00
Fonctionnement 0,00 0,00 (4) 0,00 A3 0,00

 
 

 RESTES A REALISER N-1

 Dépenses Recettes Solde (B)

TOTAL des RAR I + II 0,00 III + IV 0,00 B1 0,00

Investissement I 0,00 III 0,00 B2 0,00
Fonctionnement II 0,00 IV 0,00 B3 0,00

 
 
 

  RESULTAT CUMULE = (A) + (B) (5)  
 TOTAL A1 + B1 0,00  
 Investissement A2 + B2 0,00  
 Fonctionnement A3 + B3 0,00  

 

(1) État à compléter uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice N-1 après le vote du compte administratif ou en cas de reprise anticipée des résultats de l’exercice N-1.

(2) Indiquer le signe – si dépenses > recettes, et + si recettes > dépenses.

(3) Solde d’exécution de N-2 reporté sur la ligne budgétaire 001 du compte administratif N-1. Indiquer le signe – si dépenses > recettes, et + si recettes > dépenses.

(4) Résultat de fonctionnement reporté sur la ligne budgétaire 002 du compte administratif N-1. Indiquer le signe – si déficitaire, et + si excédentaire.

(5) Indiquer le signe – si déficit et + si excédent.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 7

I – INFORMATIONS GENERALES I
EXECUTION DU BUDGET DE L’EXERCICE PRECEDENT – RAR DEPENSES C2

 
DETAIL DES RESTES A REALISER N-1 EN DEPENSES (1)

Chap. / art. (2) Libellé Dépenses engagées non mandatées
SECTION D’INVESTISSEMENT – TOTAL (I) 0,00
018 RSA 0,00

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00

13 Subventions d'investissement (3) 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées 0,00

18 Cpte de liaison : affectation (BA,régie) 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf le 204) (3) 0,00

204 Subventions d'équipement versées (3) (5) 0,00

21 Immobilisations corporelles (3) 0,00

22 Immobilisations reçues en affectation (3) 0,00

23 Immobilisations en cours (sauf 2324) (3) 0,00

26 Participations et créances rattachées 0,00

27 Autres immobilisations financières (3) 0,00

45 Chapitres d’opérations pour compte de tiers 0,00

SECTION DE FONCTIONNEMENT – TOTAL (II) 0,00
011 Charges à caractère général (4) 0,00

012 Charges de personnel et frais assimilés (4) 0,00

014 Atténuations de produits 0,00

016 APA 0,00

017 RSA / Régularisations de RMI 0,00

65 Autres charges de gestion courante (4) 0,00

6586 Frais fonctionnement des groupes d'élus 0,00

66 Charges financières 0,00

67 Charges spécifiques (4) 0,00

 

(1) Il s’agit des restes à réaliser établis conformément à la comptabilité d’engagement annuelle. A servir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote

du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats.

Les restes à réaliser de la section de fonctionnement correspondent : en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu’elles ressortissent de la comptabilité

des engagements ; et en recettes, aux recettes certaines n’ayant pas donné lieu à l’émission d’un titre et non rattachées.

Les restes à réaliser de la section d’investissement correspondent : en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l’exercice précédent telles qu’elles ressortissent de la

comptabilité des engagements ; et en recettes, aux recettes certaines n’ayant pas donné lieu à l’émission d’un titre au 31/12 de l’exercice précédent.

(2) Suivant le niveau de vote retenu par l’assemblée délibérante.

(3) Hors dépenses imputées au chapitre 018.

(4) Hors dépenses imputées aux chapitres 016 et 017.

(5) Le chapitre 204 « Subventions d’équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 8

I – INFORMATIONS GENERALES I
EXECUTION DU BUDGET DE L’EXERCICE PRECEDENT – RAR RECETTES C3

 
DETAIL DES RESTES A REALISER N-1 EN RECETTES (1)

Chap. / art. (2) Libellé Titres restant à émettre

SECTION D’INVESTISSEMENT – TOTAL (III) 0,00

018 RSA 0,00

024 Produits des cessions d'immobilisations 0,00

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00

13 Subventions d'investissement (reçues) (3) 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées 0,00

18 Cpte de liaison : affectation (BA,régie) 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (3) 0,00

204 Subventions d'équipement versées (3) (5) 0,00

21 Immobilisations corporelles (3) 0,00

22 Immobilisations reçues en affectation (3) 0,00

23 Immobilisations en cours (sauf 2324) (3) 0,00

26 Participations et créances rattachées 0,00

27 Autres immobilisations financières (3) 0,00

45 Chapitres d’opérations pour compte de tiers 0,00

SECTION DE FONCTIONNEMENT – TOTAL (IV) 0,00

70 Prod. services, domaine, ventes diverses 0,00

73 Impôts et taxes 0,00

731 Fiscalité locale 0,00

74 Dotations et participations (4) 0,00

75 Autres produits de gestion courante (4) 0,00

013 Atténuations de charges (4) 0,00

016 APA 0,00

017 RSA / Régularisations de RMI 0,00

76 Produits financiers 0,00

77 Produits spécifiques (4) 0,00

 

(1) Il s’agit des restes à réaliser établis conformément à la comptabilité d’engagement annuelle. A servir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote

du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats.

Les restes à réaliser de la section de fonctionnement correspondent : en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu’elles ressortissent de la comptabilité

des engagements ; et en recettes, aux recettes certaines n’ayant pas donné lieu à l’émission d’un titre et non rattachées.

Les restes à réaliser de la section d’investissement correspondent : en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l’exercice précédent telles qu’elles ressortissent de la

comptabilité des engagements ; et en recettes, aux recettes certaines n’ayant pas donné lieu à l’émission d’un titre au 31/12 de l’exercice précédent.

(2) Suivant le niveau de vote retenu par l’assemblée délibérante.

(3) Hors recettes imputées au chapitre 018.

(4) Hors recettes imputées aux chapitres 016 et 017.

(5) Le chapitre 204 « Subventions d’équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 9

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
VUE D’ENSEMBLE DU BUDGET – VOTE ET REPORTS A

 

  DEPENSES RECETTES

VOTE Crédits d’investissement votés au titre du présent budget (y compris le compte 1068) 37 024 703,00 37 024 703,00

 + + +

REPORTS

Restes à réaliser de l’exercice précédent (RAR N-1) (1)
 

0,00
 

 
0,00

 

001 Solde d’exécution de la section d’investissement reporté (1)
(si solde négatif)

 
0,00

(si solde positif)
 

0,00

 = = =

 
Total de la section d’investissement (2)

 
37 024 703,00

 
37 024 703,00

 

  DEPENSES RECETTES

VOTE Crédits de fonctionnement votés au titre du présent budget 22 004 949,00 22 004 949,00

 + + +

REPORTS

Restes à réaliser de l’exercice précédent (RAR N-1) (1) 0,00 0,00

002 Résultat de fonctionnement reporté (1)
(si déficit)

 
0,00

(si excédent)
 

0,00

 = = =

 
Total de la section de fonctionnement (3)

 
22 004 949,00

 
22 004 949,00

 

 TOTAL DU BUDGET (4) 59 029 652,00 59 029 652,00

 

(1) A servir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats.

Les restes à réaliser de la section de fonctionnement correspondent : en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu’elles ressortissent de la comptabilité des engagements ; et en recettes, aux recettes certaines n’ayant pas donné lieu à l’émission

d’un titre et non rattachées.

Les restes à réaliser de la section d’investissement correspondent : en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l’exercice précédent telles qu’elles ressortissent de la comptabilité des engagements ; et en recettes, aux recettes certaines n’ayant pas donné lieu à

l’émission d’un titre au 31/12 de l’exercice précédent.

(2) Total de la section d’investissement = RAR + solde d’exécution reporté + crédits d’investissement votés.

(3) Total de la section de fonctionnement = RAR + résultat reporté + crédits de fonctionnement votés.
(4) Total du budget = total de la section de fonctionnement + total de la section d’investissement.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 10

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
PRESENTATION DES AP VOTEES B1

 
 

AUTORISATION DE PROGRAMME (1) Chapitre(s) Montant
Numéro Libellé

D MACQ-TERAE 2017/1 ACQ TERRAINS SERVITUDES 2017 21 -18 095,00
D MJARDINART 2022/1 AMENAGEMENT JARDINS DE L'ARTOIS 21, 23 0,00
D CPA 2024/1 DEPENSES CONVENTION PUBLIQUE D AMENAGEMENT 2024 21 6 153 000,00
D MTVX-ZA-AE 2022/1 DEPENSES REQUALIFICATION LOURDE DES ZAE 2022 20, 21, 23 254 757,00
D ECOQUARTJJ 2023/1 ECO QUARTIER JEAN JAURES LIEVIN 20, 23, 21 -1 262 479,00
D MREHAB-AE 2021/1 REHABILITATION FRICHES NOROXO 21, 20 0,00
D MREHAB-AE 2023/3 REQUALIFICATION FRICHE FOSSE 18 HULLUCH 20 230 450,00
D MREHAB-AE 2023/1 REQUALIFICATION FRICHE TREFILEUROPE LOISON-SOUS-LENS 21 36 540,00
D MGOP-AE 2018/1 TRAVAUX NEUFS 2018 20, 23 -7 030,00
D MQUADII 2020/1 TRAVAUX QUADRAPARC II 20, 23 -496 092,00
D ZACCENTRAL 2019/1 ZAC CENTRALITE 2019 DEPENSES 20, 21, 23 368 613,00

TOTAL 5 259 664,00

 

« AP de dépenses imprévues » (2) 020 0,00

    
TOTAL GENERAL 5 259 664,00

 

 

(1) Il s’agit des AP nouvelles qui sont votées lors de la séance d’adoption du budget. Cela concerne des AP relatives à de nouvelles programmations pluriannuelles mais également des AP modifiant un stock d’AP existant.

(2) L’assemblée peut voter des AP de « dépenses imprévues ». Leur montant est limité à 2 % des dépenses réelles de la section correspondante. En fin d’exercice, ces AP sont automatiquement annulées si elles n’ont pas été engagées.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 11

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
PRESENTATION DES AE VOTEES B2

 
 

AUTORISATION D’ENGAGEMENT (1) Chapitre(s) Montant
Numéro Libellé

D CENTRASTOC 2019/1 OPERATIONS DE STOCK ZAC CENTRALITE 011 1 286 375,00

D PRESTA-AE 2024/1 ORGANISATION SALON PROFESSIONNEL 011 163 000,00

TOTAL 1 449 375,00

 

« AE de dépenses imprévues » (2) 022 0,00

    
TOTAL GENERAL 1 449 375,00

 

(1) Il s’agit des AE nouvelles qui sont votées lors de la séance d’adoption du budget. Cela concerne des AE relatives à de nouveaux engagements pluriannuels mais également des AE modifiant un stock d’AE existant.

(2) L’assemblée peut voter des AE de « dépenses imprévues ». Leur montant est limité à 2 % des dépenses réelles de la section correspondante. En fin d’exercice, ces AE sont automatiquement annulées si elles n’ont pas été engagées.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 12

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
EQUILIBRE FINANCIER DU BUDGET – SECTION D’INVESTISSEMENT C1

 
DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap. Libellé

Pour mémoire,

budget

précédent (1)

Restes à réaliser

N-1

Propositions

nouvelles (2)

Vote de

l'assemblée

TOTAL

(= RAR + vote)

018 RSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf le

204) (y compris opérations) (3)

1 416 483,00 0,00 909 711,00 909 711,00 909 711,00

204 Subventions d'équipement versées (y

compris opérations) (3) (8)

2 294 185,00 0,00 392 000,00 392 000,00 392 000,00

21 Immobilisations corporelles (y compris

opérations) (3)

3 285 597,00 0,00 6 114 836,00 6 184 836,00 6 184 836,00

22 Immobilisations reçues en

affectation (y compris opérations) (3)

(4)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours (sauf 2324)

(y compris opérations) (3)

10 244 483,00 0,00 9 026 169,00 8 956 169,00 8 956 169,00

Total des dépenses d’équipement 17 240 748,00 0,00 16 442 716,00 16 442 716,00 16 442 716,00

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Subventions d'investissement (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées 3 175 000,00 0,00 3 250 000,00 3 250 000,00 3 250 000,00

18 Cpte de liaison : affectation

(BA,régie) (5)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières (3) 10 182,00 0,00 10 182,00 10 182,00 10 182,00

Total des dépenses financières 3 185 182,00 0,00 3 260 182,00 3 260 182,00 3 260 182,00

45… Chapitres d’opérations pour compte

de tiers (6)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses réelles d’investissement 20 425 930,00 0,00 19 702 898,00 19 702 898,00 19 702 898,00

      
040 Opérations ordre transf. entre

sections (7)

15 976 443,00  16 211 805,00 16 211 805,00 16 211 805,00

041 Opérations patrimoniales (7) 1 745 000,00  1 110 000,00 1 110 000,00 1 110 000,00

Total des dépenses d’ordre d’investissement 17 721 443,00  17 321 805,00 17 321 805,00 17 321 805,00

      
TOTAL 38 147 373,00 0,00 37 024 703,00 37 024 703,00 37 024 703,00

 +

D 001 SOLDE D’EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE 0,00

 =

TOTAL DES DEPENSES D’INVESTISSEMENT CUMULEES 37 024 703,00

 

(1) Voir état I-B pour la comparaison par rapport au budget précédent.

(2) Proposition formulée par le président pour l’exercice N.

(3) Hors dépenses imputées au chapitre 018.

(4) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d’investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l’annulation de tels travaux effectués sur un

exercice antérieur.

(5) A servir uniquement lorsque la collectivité effectue une dotation initiale en espèces au profit d’un service public non personnalisé qu’elle crée.

(6) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en IV-B5).

(7) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041.

(8) Le chapitre 204 « Subventions d’équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.

 



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 13

 

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
EQUILIBRE FINANCIER DU BUDGET – SECTION D’INVESTISSEMENT C1

 
RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap. Libellé

Pour mémoire,

budget

précédent (1)

Restes à réaliser

N-1

Propositions

nouvelles (2)

Vote de

l'assemblée

TOTAL

(= RAR + vote)

018 RSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Subventions d'investissement (reçues) (sauf

le 138) (3)

1 898 676,00 0,00 2 094 168,00 2 094 168,00 2 094 168,00

16 Emprunts et dettes assimilées (4) 7 888 465,00 0,00 10 705 874,00 10 705 874,00 10 705 874,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf le 204) (3) 24 921,00 0,00 0,00 0,00 0,00

204 Subventions d'équipement versées (3) (13) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Immobilisations corporelles (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Immobilisations reçues en affectation (3) (5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours (sauf 2324) (3) 1 065 118,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes d’équipement 10 877 180,00 0,00 12 800 042,00 12 800 042,00 12 800 042,00

10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf

1068)

1 616 152,00 0,00 2 265 825,00 2 265 825,00 2 265 825,00

1068 Excédents de fonctionnement capitalisés (6) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

138 Autres subventions invest. non transf. (3) (7) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées 35 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Cpte de liaison : affectation (BA,régie) (8) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

024 Produits des cessions d'immobilisations 1 821 367,00 0,00 4 105 910,00 4 105 910,00 4 105 910,00

Total des recettes financières 3 472 519,00 0,00 6 371 735,00 6 371 735,00 6 371 735,00

45… Chapitres d’opérations pour le compte de tiers

(9)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes réelles d’investissement 14 349 699,00 0,00 19 171 777,00 19 171 777,00 19 171 777,00

      
021 Virement de la section de fonctionnement (10) 0,00  0,00 0,00 0,00

040 Opérations ordre transf. entre

sections (10) (11)

22 052 674,00  16 742 926,00 16 742 926,00 16 742 926,00

041 Opérations patrimoniales (10) 1 745 000,00  1 110 000,00 1 110 000,00 1 110 000,00

Total des recettes d’ordre d’investissement 23 797 674,00  17 852 926,00 17 852 926,00 17 852 926,00

      
TOTAL 38 147 373,00 0,00 37 024 703,00 37 024 703,00 37 024 703,00

 +

R 001 SOLDE D’EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE 0,00

 =

TOTAL DES RECETTES D’INVESTISSEMENT CUMULEES 37 024 703,00

 

Pour information :
Il s’agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à

l’excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de

fonctionnement. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux

investissements de la collectivité.

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DÉGAGÉ PAR

LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (12)
531 121,00

 

(1) Voir état I-B pour la comparaison par rapport au budget précédent.

(2) Proposition formulée par le président pour l’exercice N.

(3) Hors recettes imputées au chapitre 018.

(4) Sauf 165, 166 et 16449.

(5) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d’investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l’annulation de tels travaux effectués sur un

exercice antérieur.

(6) Le compte 1068 n’est pas un chapitre mais un article du chapitre 10.

(7) Le compte 138 n’est pas un chapitre mais une subdivision du chapitre 13.

(8) A servir uniquement lorsque la collectivité effectue une dotation initiale en espèces au profit d’un service public non personnalisé qu’elle crée.

(9) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en IV-B5).

(10) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041.

(11) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et

réglementaires applicables.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 14

(12) Solde de l’opération DF 023 + DF 042 – RF 042 ou solde de l’opération RI 021 + RI 040 – DI 040.

(13) Le chapitre 204 « Subventions d’équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.

 



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 15

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
EQUILIBRE FINANCIER – SECTION DE FONCTIONNEMENT C2

 
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chap. Libellé

Pour mémoire,

budget

précédent (1)

Restes à réaliser

N-1

Propositions

nouvelles (2)

Vote de

l'assemblée

TOTAL

(= RAR + vote)

011 Charges à caractère général (3) 5 075 231,00 0,00 2 993 951,00 2 993 951,00 2 993 951,00

012 Charges de personnel et frais

assimilés (3)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

014 Atténuations de produits 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

016 APA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

017 RSA / Régularisations de RMI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65 Autres charges de gestion

courante (sauf 6586) (3)

1 649 222,00 0,00 1 307 672,00 1 307 672,00 1 307 672,00

6586 Frais fonctionnement des groupes

d'élus

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses de gestion courante 6 724 453,00 0,00 4 301 623,00 4 301 623,00 4 301 623,00

66 Charges financières 750 400,00 0,00 670 400,00 670 400,00 670 400,00

67 Charges spécifiques (3) 5 000,00 0,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00

68 Dotations aux provisions,

dépréciations (semi-budgétaires) (3)

106 370,00  200 000,00 200 000,00 200 000,00

Total des dépenses réelles de

fonctionnement

7 586 223,00 0,00 5 177 023,00 5 177 023,00 5 177 023,00

      
023 Virement à la section

d'investissement (4)

0,00  0,00 0,00 0,00

042 Opérations ordre transf. entre

sections (4) (5)

22 052 674,00  16 742 926,00 16 742 926,00 16 742 926,00

043 Opérations ordre intérieur de la

section (4)

79 445,00  85 000,00 85 000,00 85 000,00

Total des dépenses d’ordre de

fonctionnement

22 132 119,00  16 827 926,00 16 827 926,00 16 827 926,00

      
TOTAL 29 718 342,00 0,00 22 004 949,00 22 004 949,00 22 004 949,00

 +

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00

 =

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 22 004 949,00

 

(1) Voir état I-B pour la comparaison par rapport au budget précédent.

(2) Proposition formulée par le président pour l’exercice N.

(3) Hors dépenses imputées aux chapitres 016 et 017.

(4) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DF 043 = RF 043.

(5) Les comptes 68 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires

applicables.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 16

 

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
EQUILIBRE FINANCIER – SECTION DE FONCTIONNEMENT C2

 
RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap. Libellé

Pour mémoire,

budget

précédent (1)

Restes à réaliser

N-1

Propositions

nouvelles (2)

Vote de

l'assemblée

TOTAL

(= RAR + vote)

013 Atténuations de charges (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

016 APA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

017 RSA / Régularisations de RMI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70 Prod. services, domaine, ventes

diverses

3 101 370,00 0,00 671 102,00 671 102,00 671 102,00

73 Impôts et taxes (sauf le 731) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

731 Fiscalité locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74 Dotations et participations (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

75 Autres produits de gestion

courante (3)

10 546 153,00 0,00 5 037 042,00 5 037 042,00 5 037 042,00

Total des recettes de gestion courante 13 647 523,00 0,00 5 708 144,00 5 708 144,00 5 708 144,00

76 Produits financiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77 Produits spécifiques (3) 14 931,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78 Reprises amort., dépréciations,

prov. (semi-budgétaires) (3)

0,00  0,00 0,00 0,00

Total des recettes réelles de fonctionnement 13 662 454,00 0,00 5 708 144,00 5 708 144,00 5 708 144,00

      
042 Opérations ordre transf. entre

sections (4) (5)

15 976 443,00  16 211 805,00 16 211 805,00 16 211 805,00

043 Opérations ordre intérieur de la

section (4)

79 445,00  85 000,00 85 000,00 85 000,00

Total des recettes d’ordre de

fonctionnement

16 055 888,00  16 296 805,00 16 296 805,00 16 296 805,00

      
TOTAL 29 718 342,00 0,00 22 004 949,00 22 004 949,00 22 004 949,00

 +

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00

 =

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 22 004 949,00

 

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL

DÉGAGÉ AU PROFIT DE LA SECTION

D’INVESTISSEMENT (6)

531 121,00

Il s’agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l’excédent

des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à

financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la

collectivité.

 

(1) Voir état I-B pour la comparaison par rapport au budget précédent.

(2) Proposition formulée par le président pour l’exercice N.

(3) Hors recettes imputées aux chapitres 016 et 017.

(4) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DF 043 = RF 043.

(5) Les comptes 78 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires

applicables.

(6) Solde de l’opération DF 023 + DF 042 – RF 042 ou solde de l’opération RI 021 + RI 040 – DI 040.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 17

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BALANCE GENERALE – DEPENSES D1

 

DEPENSES D’INVESTISSEMENT (y compris RAR)
INVESTISSEMENT Opérations réelles (1) Opérations d’ordre (2) TOTAL

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00 0,00
13 Subventions d'investissement (3) 0,00 561 000,00 561 000,00
15 Provisions pour risques et charges (4)  0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non
budgétaire)

3 250 000,00 0,00 3 250 000,00

18 Cpte de liaison : affectation (BA,régie) (7) 0,00  0,00

 Total des opérations d’équipement 0,00  0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (3) (5) 909 711,00 0,00 909 711,00
204 Subventions d'équipement versées (3) (5) (10) 392 000,00 0,00 392 000,00

21 Immobilisations corporelles (3) (5) 6 184 836,00 10 000,00 6 194 836,00
22 Immobilisations reçues en affectation (3) (5) (8) 0,00 0,00 0,00
23 Immobilisations en cours (3) (sauf 2324) (5) 8 956 169,00 1 100 000,00 10 056 169,00

018 RSA 0,00 0,00 0,00
26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00
27 Autres immobilisations financières (3) 10 182,00 0,00 10 182,00
28 Amortissement des immobilisations (reprises)  0,00 0,00

29 Dépréciations des immobilisations (4)  0,00 0,00

39 Dépréciation des stocks et en-cours (4)  0,00 0,00

3… Stocks et en-cours  15 650 805,00 15 650 805,00

198 Neutralisation des amortissements  0,00 0,00

45 Chapitres d’opérations pour compte de tiers (6) 0,00 0,00 0,00
481 Charges à rép. sur plusieurs exercices  0,00 0,00

49 Dépréciation des comptes de tiers (4)  0,00 0,00

59 Dépréciation des comptes financiers (4)  0,00 0,00

Dépenses d’investissement – Total 19 702 898,00 17 321 805,00 37 024 703,00

 +

D 001 SOLDE D’EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE 0,00

 =

TOTAL DES DEPENSES D’INVESTISSEMENT CUMULEES 37 024 703,00

 

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT (y compris RAR)
FONCTIONNEMENT Opérations réelles (1) Opérations d’ordre (2) TOTAL

011 Charges à caractère général (9) 2 993 951,00  2 993 951,00

012 Charges de personnel et frais assimilés (9) 0,00  0,00

014 Atténuations de produits 0,00  0,00

016 APA 0,00  0,00

017 RSA / Régularisations de RMI 0,00  0,00

60 Achats et variation des stocks  85 000,00 85 000,00

65 Autres charges de gestion courante (sauf 6586) (9) 1 307 672,00 0,00 1 307 672,00
6586 Frais fonctionnement des groupes d'élus 0,00  0,00

66 Charges financières 670 400,00 0,00 670 400,00
67 Charges spécifiques (9) 5 000,00 0,00 5 000,00
68 Dot. aux amortissements et provisions (9) 200 000,00 1 741 000,00 1 941 000,00
71 Production stockée (ou déstockage)  15 001 926,00 15 001 926,00

023 Virement à la section d'investissement  0,00 0,00

Dépenses de fonctionnement – Total 5 177 023,00 16 827 926,00 22 004 949,00

 +

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00

 =

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 22 004 949,00

 

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement et les opérations d’ordre semi-budgétaires.

(2) Voir la liste des opérations d’ordre de l’instruction budgétaire et comptable M. 57.

(3) Hors dépenses imputées au chapitre 018.

(4) Ces chapitres ne sont à renseigner que si la collectivité applique le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(5) Hors chapitres opérations.

(6) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en IV-B5).



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 18

(7) A utiliser uniquement dans le cas où la collectivité effectuerait une dotation initiale au profit d’un service public doté de la seule autonomie financière.

(8) A utiliser uniquement dans le cas où la collectivité effectuerait des dépenses sur des biens affectés.

(9) Hors dépenses imputées aux chapitres 016 et 017.

(10) Le chapitre 204 « Subventions d’équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 19

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BALANCE GENERALE – RECETTES D2

 

RECETTES D’INVESTISSEMENT (y compris RAR)
INVESTISSEMENT Opérations réelles (1) Opérations d’ordre (2) TOTAL

10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068) 2 265 825,00 0,00 2 265 825,00

13 Subventions d'investissement (reçues) (3) 2 094 168,00 10 000,00 2 104 168,00

15 Provisions pour risques et charges (4)  0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire) 10 705 874,00 0,00 10 705 874,00

18 Cpte de liaison : affectation (BA,régie) (6) 0,00  0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf le 204) (3) 0,00 100 000,00 100 000,00

204 Subventions d'équipement versées (3) (9) 0,00 0,00 0,00

21 Immobilisations corporelles (3) 0,00 0,00 0,00

22 Immobilisations reçues en affectation (3) (7) 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours(sauf 2324) (3) 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00

018 RSA 0,00 0,00 0,00

26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières (3) 0,00 0,00 0,00

28 Amortissement des immobilisations  1 741 000,00 1 741 000,00

29 Dépréciations des immobilisations (4)  0,00 0,00

39 Dépréciation des stocks et en-cours (4)  0,00 0,00

3… Stocks et en-cours  15 001 926,00 15 001 926,00

45 Chapitres d’opérations pour compte de tiers (5) 0,00 0,00 0,00
481 Charges à rép. sur plusieurs exercices  0,00 0,00

49 Dépréciation des comptes de tiers (4)  0,00 0,00

59 Dépréciation des comptes financiers (4)  0,00 0,00

021 Virement de la section de fonctionnement  0,00 0,00

024 Produits des cessions d'immobilisations 4 105 910,00  4 105 910,00

Recettes d’investissement – Total 19 171 777,00 17 852 926,00 37 024 703,00

 +

R 001 SOLDE D’EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE 0,00

 +

R 1068 AFFECTATION DU RESULTAT 0,00

 =

TOTAL DES RECETTES D’INVESTISSEMENT CUMULEES 37 024 703,00

 

RECETTES DE FONCTIONNEMENT (y compris RAR)
FONCTIONNEMENT Opérations réelles (1) Opérations d’ordre (2) TOTAL

013 Atténuations de charges (8) 0,00  0,00

016 APA 0,00  0,00

017 RSA / Régularisations de RMI 0,00  0,00

60 Achats et variation des stocks  0,00 0,00

70 Prod. services, domaine, ventes diverses 671 102,00  671 102,00

71 Production stockée (ou déstockage)  15 650 805,00 15 650 805,00

72 Production immobilisée  0,00 0,00

73 Impôts et taxes (sauf 731) 0,00  0,00

731 Fiscalité locale 0,00  0,00

74 Dotations et participations (8) 0,00  0,00

75 Autres produits de gestion courante (8) 5 037 042,00 0,00 0,00

76 Produits financiers 0,00 0,00 0,00

77 Produits spécifiques (8) 0,00 561 000,00 561 000,00

78 Reprise sur amortissements et provisions (8) 0,00 0,00 0,00

79 Transferts de charges  85 000,00 85 000,00

Recettes de fonctionnement – Total 5 708 144,00 16 296 805,00 22 004 949,00

 +

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00

 =

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 22 004 949,00



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 20

 

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement et les opérations d’ordre semi-budgétaires.

(2) Voir la liste des opérations d’ordre de l’instruction budgétaire et comptable M. 57.

(3) Hors recettes imputées au chapitre 018.

(4) Ces chapitres ne sont à renseigner que si la collectivité applique le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(5) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en IV-B5).

(6) A utiliser uniquement dans le cas où la collectivité effectuerait une dotation initiale au profit d’un service public doté de la seule autonomie financière.

(7) A utiliser uniquement dans le cas où la collectivité effectuerait des dépenses sur des biens affectés.

(8) Hors recettes imputées aux chapitres 016 et 017.

(9) Le chapitre 204 « Subventions d’équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.

 



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 21

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION D’INVESTISSEMENT – VUE D’ENSEMBLE – DEPENSES – AP NOUVELLES ET CREDITS DE L’EXERCICE A

 
DEPENSES

Chapitre Pour mémoire,
budget

précédent (1)

RAR N-1
 
 
 
I

Vote de
l’assemblée sur
les AP lors de la

séance
budgétaire (2)

Propositions
nouvelles

Vote de
l'assemblée

 
 

II

Pour
information,

dépenses
gérées dans le
cadre d’une AP

Pour
information,

dépenses
gérées hors AP

TOTAL
(RAR N-1 +

Vote)
 

III = I + II
TOTAL 38 147 373,00 0,00 5 259 664,00 37 024 703,00 37 024 703,00 13 350 716,00 23 673 987,00 37 024 703,00

018 RSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 1 416 483,00 0,00 -932 699,00 909 711,00 909 711,00 801 711,00 108 000,00 909 711,00
204 Subventions d'équipement versées (9) 2 294 185,00 0,00 0,00 392 000,00 392 000,00 380 000,00 12 000,00 392 000,00

21 Immobilisations corporelles 3 285 597,00 0,00 7 059 315,00 6 114 836,00 6 184 836,00 4 632 836,00 1 552 000,00 6 184 836,00
22 Immobilisations reçues en affectation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours (sauf 2324) 10 244 483,00 0,00 -866 952,00 9 026 169,00 8 956 169,00 7 536 169,00 1 420 000,00 8 956 169,00

 Total des opérations d’équipement (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses d’équipement 17 240 748,00 0,00 5 259 664,00 16 442 716,00 16 442 716,00 13 350 716,00 3 092 000,00 16 442 716,00

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

13 Subventions d'investissement 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées (sauf
1688 non budgétaire)

3 175 000,00 0,00  3 250 000,00 3 250 000,00  3 250 000,00 3 250 000,00

18 Cpte de liaison : affectation (BA,régie) 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Autres immobilisations financières 10 182,00 0,00 0,00 10 182,00 10 182,00 0,00 10 182,00 10 182,00

020 Dépenses imprévues (dans le cadre
d’une AP)

  0,00      

Total des dépenses financières 3 185 182,00 0,00 0,00 3 260 182,00 3 260 182,00 0,00 3 260 182,00 3 260 182,00

45 Chapitres d’opérations pour compte de
tiers (4)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses réelles 20 425 930,00 0,00 5 259 664,00 19 702 898,00 19 702 898,00 13 350 716,00 6 352 182,00 19 702 898,00

040 Opérations ordre transf. entre

sections (5) (6)

15 976 443,00   16 211 805,00 16 211 805,00  16 211 805,00 16 211 805,00

041 Opérations patrimoniales (7) 1 745 000,00   1 110 000,00 1 110 000,00  1 110 000,00 1 110 000,00

Total des dépenses d’ordre 17 721 443,00   17 321 805,00 17 321 805,00  17 321 805,00 17 321 805,00

    
 D001 Solde d’exécution négatif reporté ou anticipé (8) 0,00

    
 Total des dépenses d’investissement cumulées 37 024 703,00

 

(1) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.

(2) Il s'agit des AP nouvelles qui sont votées lors de la séance d'adoption du budget. Cela concerne les AP relatives à de nouvelles programmations pluriannuelles mais également les AP modifiant un stock d'AP existant.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 22

(3) Voir l’état III-A2.1 pour le détail des opérations d’équipement.

(4) Voir l’état IV-B5 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(5) Cf. définition du chapitre des opérations d’ordre ( ).DI 040 = RF 042

(6) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l’article 192 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d’immobilisations »).

(7) Cf. définition du chapitre des opérations d’ordre ( ).DI 041 = RI 041

(8) Le solde d’exécution reporté est le résultat constaté de l’exercice précédent qui fait l’objet d’un report et non d’un vote de l’assemblée délibérante. Inscrire en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des

résultats).

(9) Le chapitre 204 « Subventions d’équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.

 



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 23

 

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION D’INVESTISSEMENT – VUE D’ENSEMBLE – RECETTES A

 
RECETTES

Chapitre Pour mémoire, budget
précédent (1)

RAR N-1
 
 
I

Propositions nouvelles Vote de l'assemblée
 
 
II

TOTAL
(RAR N-1 + Vote)

 
III = I + II

TOTAL 38 147 373,00 0,00 37 024 703,00 37 024 703,00 37 024 703,00
018 RSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Subventions d'investissement (hors 138) 1 898 676,00 0,00 2 094 168,00 2 094 168,00 2 094 168,00
16 Emprunts et dettes assimilées (hors 16449, 165,

166 et 1688 non budgétaire)
7 888 465,00 0,00 10 705 874,00 10 705 874,00 10 705 874,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 24 921,00 0,00 0,00 0,00 0,00
204 Subventions d'équipement versées (9) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 Immobilisations corporelles 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Immobilisations reçues en affectation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Immobilisations en cours (sauf 2324) 1 065 118,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des recettes d’équipement 10 877 180,00 0,00 12 800 042,00 12 800 042,00 12 800 042,00

10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068) 1 616 152,00 0,00 2 265 825,00 2 265 825,00 2 265 825,00
138 Autres subventions invest. non transf. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées (16449, 165 et

166)

35 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Cpte de liaison : affectation (BA,régie) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
024 Produits des cessions d'immobilisations 1 821 367,00 0,00 4 105 910,00 4 105 910,00 4 105 910,00

Total des recettes financières 3 472 519,00 0,00 6 371 735,00 6 371 735,00 6 371 735,00

45 Chapitres d’opérations pour compte de tiers (2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes réelles 14 349 699,00 0,00 19 171 777,00 19 171 777,00 19 171 777,00

021 Virement de la section de fonctionnement 0,00  0,00 0,00 0,00

040 Opérations ordre transf. entre sections (3) (4) (5) 22 052 674,00  16 742 926,00 16 742 926,00 16 742 926,00

041 Opérations patrimoniales (6) 1 745 000,00  1 110 000,00 1 110 000,00 1 110 000,00

Total des recettes d’ordre 23 797 674,00  17 852 926,00 17 852 926,00 17 852 926,00

       
R001 Solde d’exécution positif reporté ou anticipé (7) 0,00

       
Affectation au compte 1068 (8) 0,00

       
Total des recettes d’investissement cumulées 37 024 703,00

 

(1) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 24

(2) Voir l’état IV-B5 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(3) Cf. définition du chapitre des opérations d’ordre ( ).RI 040 = DF 042

(4) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(5) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l’article 192 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d’immobilisations »).

(6) Cf. définition du chapitre des opérations d’ordre ( ).DI 041 = RI 041

(7) Le solde d’exécution reporté est le résultat constaté de l’exercice précédent qui fait l’objet d’un report et non d’un vote de l’assemblée délibérante. Inscrire en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des

résultats).

(8) Le montant inscrit doit être conforme à la délibération d’affectation du résultat. Ce montant ne fait donc pas l’objet d’un nouveau vote.

(9) Le chapitre 204 « Subventions d’équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.

 



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 25

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION D’INVESTISSEMENT – DEPENSES – DETAIL PAR ARTICLE A1

 

Chap. / art. (1) Pour mémoire,
budget

précédent (2)

RAR N-1
 
 
 
I

Vote de
l’assemblée sur
les AP lors de la

séance
budgétaire (3)

Propositions
nouvelles

Vote de
l'assemblée

 
 

II

Pour information
Crédits gérés
dans le cadre

d’une AP

Pour information
Crédits gérés

hors AP

TOTAL
(RAR N-1 + Vote)

 
 

III = I + II
TOTAL 38 147 373,00 0,00 5 259 664,00 37 024 703,00 37 024 703,00 13 350 716,00 23 673 987,00 37 024 703,00

018 RSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Immobilisations
incorporelles (sauf 204)

1 416 483,00 0,00 -932 699,00 909 711,00 909 711,00 801 711,00 108 000,00 909 711,00

2031 Frais d'études 1 390 483,00 0,00 886 711,00 886 711,00 801 711,00 85 000,00 886 711,00
2033 Frais d'insertion 26 000,00 0,00 23 000,00 23 000,00 0,00 23 000,00 23 000,00
204 Subventions d'équipement

versées (9)
2 294 185,00 0,00 0,00 392 000,00 392 000,00 380 000,00 12 000,00 392 000,00

2041412 Subv. Cne GFP : Bâtiments,
installations

1 914 185,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

204182 Autres org pub - Bât. et
installations

380 000,00 0,00 380 000,00 380 000,00 380 000,00 0,00 380 000,00

20422 Privé : Bâtiments, installations 0,00 0,00 12 000,00 12 000,00 0,00 12 000,00 12 000,00
21 Immobilisations corporelles 3 285 597,00 0,00 7 059 315,00 6 114 836,00 6 184 836,00 4 632 836,00 1 552 000,00 6 184 836,00

2111 Terrains nus 1 796 970,00 0,00 4 126 041,00 4 126 041,00 3 777 041,00 349 000,00 4 126 041,00
2115 Terrains bâtis 610 922,00 0,00 1 608 521,00 1 678 521,00 698 521,00 980 000,00 1 678 521,00
21351 Bâtiments publics 274 705,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21352 Bâtiments privés 0,00 0,00 168 410,00 168 410,00 3 410,00 165 000,00 168 410,00
2152 Installations de voirie 0,00 0,00 35 000,00 35 000,00 0,00 35 000,00 35 000,00
21568 Autre matériel, outillage

incendie
0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00

2158 Autres inst.,matériel,outil.
techniques

2 000,00 0,00 2 000,00 2 000,00 0,00 2 000,00 2 000,00

2181 Install. générales, agencements 0,00 0,00 7 274,00 7 274,00 7 274,00 0,00 7 274,00
21838 Autre matériel informatique 0,00 0,00 4 895,00 4 895,00 4 895,00 0,00 4 895,00
21848 Autres matériels de bureau et

mobiliers
601 000,00 0,00 142 695,00 142 695,00 141 695,00 1 000,00 142 695,00

2188 Autres immobilisations
corporelles

0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00

22 Immobilisations reçues en
affectation

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours (sauf
2324)

10 244 483,00 0,00 -866 952,00 9 026 169,00 8 956 169,00 7 536 169,00 1 420 000,00 8 956 169,00

2312 Agencements et
aménagements de terrains

2 783 050,00 0,00 1 789 070,00 1 719 070,00 1 139 070,00 580 000,00 1 719 070,00

2313 Constructions 674 816,00 0,00 780 700,00 780 700,00 100 700,00 680 000,00 780 700,00
2315 Install., matériel et outill.

technique
1 930 500,00 0,00 2 595 000,00 2 595 000,00 2 465 000,00 130 000,00 2 595 000,00

2317 Immo. corporelles reçues mise
à dispo.

4 826 117,00 0,00 3 831 399,00 3 831 399,00 3 831 399,00 0,00 3 831 399,00



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 26

Chap. / art. (1) Pour mémoire,
budget

précédent (2)

RAR N-1
 
 
 
I

Vote de
l’assemblée sur
les AP lors de la

séance
budgétaire (3)

Propositions
nouvelles

Vote de
l'assemblée

 
 

II

Pour information
Crédits gérés
dans le cadre

d’une AP

Pour information
Crédits gérés

hors AP

TOTAL
(RAR N-1 + Vote)

 
 

III = I + II
238 Avances commandes immo

corporelles
30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00

 Total des opérations
d’équipement (4)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses d’équipement 17 240 748,00 0,00 5 259 664,00 16 442 716,00 16 442 716,00 13 350 716,00 3 092 000,00 16 442 716,00

10 Dotations, fonds divers et
réserves

0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

13 Subventions d'investissement 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

16 Emprunts et dettes
assimilées (sauf le 1688 non
budgétaire)

3 175 000,00 0,00  3 250 000,00 3 250 000,00  3 250 000,00 3 250 000,00

1641 Emprunts en euros 3 125 000,00 0,00 3 200 000,00 3 200 000,00 3 200 000,00 3 200 000,00
165 Dépôts et cautionnements

reçus
50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

18 Cpte de liaison : affectation
(BA,régie)

0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

26 Participations et créances
rattachées

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations
financières

10 182,00 0,00 0,00 10 182,00 10 182,00 0,00 10 182,00 10 182,00

275 Dépôts et cautionnements
versés

10 182,00 0,00 10 182,00 10 182,00 0,00 10 182,00 10 182,00

020 Dépenses imprévues (dans le
cadre d’une AP)

  0,00      

Total des dépenses financières 3 185 182,00 0,00 0,00 3 260 182,00 3 260 182,00 0,00 3 260 182,00 3 260 182,00

45… Opérations pour compte de
tiers (5)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses réelles 20 425 930,00 0,00 5 259 664,00 19 702 898,00 19 702 898,00 13 350 716,00 6 352 182,00 19 702 898,00
040 Opérations ordre transf. entre

sections (6)

15 976 443,00   16 211 805,00 16 211 805,00  16 211 805,00 16 211 805,00

 Reprise sur autofinancement

antérieur

400 000,00   561 000,00 561 000,00  561 000,00 561 000,00

13911 Subv. transf. Etat et établ.

nationaux

100 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00

13912 Subv. transf. Régions 95 000,00 46 000,00 46 000,00 46 000,00 46 000,00

13913 Subv. transf. Départements 60 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00

139172 Subv. transf. FEDER 65 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13918 Autres subventions

d'équipement transf.

80 000,00 75 000,00 75 000,00 75 000,00 75 000,00

 Charges transférées (7) 15 576 443,00   15 650 805,00 15 650 805,00  15 650 805,00 15 650 805,00

3351 Terrains 1 044 532,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3355 Travaux 14 531 911,00 15 650 805,00 15 650 805,00 15 650 805,00 15 650 805,00

041 Opérations patrimoniales (8) 1 745 000,00   1 110 000,00 1 110 000,00  1 110 000,00 1 110 000,00



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 27

Chap. / art. (1) Pour mémoire,
budget

précédent (2)

RAR N-1
 
 
 
I

Vote de
l’assemblée sur
les AP lors de la

séance
budgétaire (3)

Propositions
nouvelles

Vote de
l'assemblée

 
 

II

Pour information
Crédits gérés
dans le cadre

d’une AP

Pour information
Crédits gérés

hors AP

TOTAL
(RAR N-1 + Vote)

 
 

III = I + II
2111 Terrains nus 15 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

2312 Agencements et

aménagements de terrains

230 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

2313 Constructions 1 500 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Total des dépenses d’ordre 17 721 443,00   17 321 805,00 17 321 805,00  17 321 805,00 17 321 805,00

 

(1) Détailler les articles conformément au plan de comptes.

(2) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.

(3) Il s'agit des AP nouvelles qui sont votées lors de la séance d'adoption du budget. Cela concerne les AP relatives à de nouvelles programmations pluriannuelles mais également les AP modifiant un stock d'AP existant.

(4) Voir état III-A2.1 pour le détail des opérations d’équipement.

(5) Il y a autant de ligne que d’opération pour compte de tiers.

(6) Cf. définition du chapitre des opérations d’ordre (DI 040 = RF 042).

(7) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l’article 192 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d’immobilisations »).

(8) Cf. définition du chapitre des opérations d’ordre (DI 041 = RI 041).

(9) Le chapitre 204 « Subventions d’équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.

 



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 28

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION D’INVESTISSEMENT – VUE D’ENSEMBLE DES OPERATIONS D’EQUIPEMENT A2.1

 
Vue d’ensemble des chapitres des opérations d’équipement

N°
Opération

Libellé de l’opération N° AP
(1)

Pour mémoire
réalisations
cumulées au

01/01/N

RAR N-1 Propositions
nouvelles

Vote de
l'assemblée

Pour
information

Crédits gérés
dans le cadre

d’une AP

Pour
information

Crédits gérés
hors AP

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

(1) Colonne à renseigner uniquement lorsque l’opération d’équipement est afférente à une AP.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 29

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION D’INVESTISSEMENT – DETAIL DES OPERATIONS D’EQUIPEMENT A2.2

Cet état ne contient pas d'information.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 30

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION D’INVESTISSEMENT – DETAIL DES OPERATIONS D’EQUIPEMENT A2.3

Cet état ne contient pas d'information.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 31

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION D’INVESTISSEMENT – RECETTES – DETAIL PAR ARTICLE A3

 

Chap. / art. (1) Pour mémoire,
budget précédent (2)

RAR N-1
 
 
I

Propositions
nouvelles

Vote de l'assemblée
 
 

II

TOTAL
(RAR N-1 + Vote)

 
III = I + II

TOTAL 38 147 373,00 0,00 37 024 703,00 37 024 703,00 37 024 703,00

018 RSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Subventions d'investissement (hors 138) 1 898 676,00 0,00 2 094 168,00 2 094 168,00 2 094 168,00

1311 Subv. transf. Etat et établ. nationaux 266 775,00 0,00 946 600,00 946 600,00 946 600,00
13172 Subv. transf. FEDER 328 339,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1318 Autres subventions d'équipement transf. 78 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1321 Subv. non transf. Etat, établ. nationaux 497 683,00 0,00 386 695,00 386 695,00 386 695,00
1322 Subv. non transf. Régions 520 969,00 0,00 565 626,00 565 626,00 565 626,00
13258 Subv. non transf. Autres groupements 0,00 0,00 47 647,00 47 647,00 47 647,00
13272 Subv. non transf. FEDER 206 310,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1328 Autres subventions d'équip. non transf. 0,00 0,00 147 600,00 147 600,00 147 600,00
16 Emprunts et dettes assimilées (hors 1688 non budgétaire) (3) 7 888 465,00 0,00 10 705 874,00 10 705 874,00 10 705 874,00

1641 Emprunts en euros 7 888 465,00 0,00 10 705 874,00 10 705 874,00 10 705 874,00
20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (4) 24 921,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2031 Frais d'études 24 921,00 0,00 0,00 0,00 0,00
204 Subventions d'équipement versées (4) (10) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 Immobilisations corporelles (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Immobilisations reçues en affectation (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Immobilisations en cours (sauf 2324) (4) 1 065 118,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2313 Constructions 1 063 917,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2315 Install., matériel et outill. technique 1 201,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des recettes d’équipement 10 877 180,00 0,00 12 800 042,00 12 800 042,00 12 800 042,00

10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068) 1 616 152,00 0,00 2 265 825,00 2 265 825,00 2 265 825,00

10222 FCTVA 1 616 152,00 0,00 2 265 825,00 2 265 825,00 2 265 825,00
138 Autres subventions invest. non transf. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées (16449, 165 et 166) 35 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

165 Dépôts et cautionnements reçus 35 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Cpte de liaison : affectation (BA,régie) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
024 Produits des cessions d'immobilisations 1 821 367,00 0,00 4 105 910,00 4 105 910,00 4 105 910,00
Total des recettes financières 3 472 519,00 0,00 6 371 735,00 6 371 735,00 6 371 735,00

45 Chapitres d’opérations pour compte de tiers (5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes réelles 14 349 699,00 0,00 19 171 777,00 19 171 777,00 19 171 777,00

021 Virement de la section de fonctionnement 0,00  0,00 0,00 0,00

040 Opérations ordre transf. entre sections (6) (7) (8) 22 052 674,00  16 742 926,00 16 742 926,00 16 742 926,00

28031 Frais d'études 27 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00

28041412 Subv.Cne GFP : Bâtiments, installations 350 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 32

Chap. / art. (1) Pour mémoire,
budget précédent (2)

RAR N-1
 
 
I

Propositions
nouvelles

Vote de l'assemblée
 
 

II

TOTAL
(RAR N-1 + Vote)

 
III = I + II

2804182 Autres org pub - Bât. et installations 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00

280421 Privé - Biens mob., matériel et études 2 000,00 0,00 0,00 0,00

280422 Privé - Bâtiments et installations 210 000,00 220 000,00 220 000,00 220 000,00

2804412 Sub nat org pub - Bât. et installations 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00

28128 Autres aménagements de terrains 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00

281321 Immeubles de rapport 200 000,00 215 000,00 215 000,00 215 000,00

281351 Bâtiments publics 60 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00

28138 Autres constructions 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00

28152 Installations de voirie 180 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00

281538 Autres réseaux 92 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00

281568 Autre matériel, outillage incendie 1 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00

28158 Autres inst.,matériel,outil. techniques 1 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00

281828 Autres matériels de transport 4 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

281838 Autre matériel informatique 15 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00

281848 Autres matériels de bureau et mobiliers 18 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00

28188 Autres immo. corporelles 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

3351 Terrains 97 323,00 0,00 0,00 0,00

3355 Travaux 12 156 588,00 14 069 695,00 14 069 695,00 14 069 695,00

3555 Terrains aménagés 8 298 763,00 932 231,00 932 231,00 932 231,00

041 Opérations patrimoniales (9) 1 745 000,00  1 110 000,00 1 110 000,00 1 110 000,00

1328 Autres subventions d'équip. non transf. 15 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

2031 Frais d'études 230 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00

238 Avances commandes immo corporelles 1 500 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Total des recettes d’ordre 23 797 674,00  17 852 926,00 17 852 926,00 17 852 926,00

 

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.

(3) Sauf 165, 166 et 16449.

(4) Exceptionnellement, les comptes 20, 204, 21, 22 et 23 sont en recettes réelles en cas de réduction ou d’annulation de mandats donnant lieu à reversement.

(5) Voir l’annexe IV-B5 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(6) Cf. définition du chapitre des opérations d’ordre ( ).RI 040 = DF 042

(7) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(8) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l’article 192 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d’immobilisations »).

(9) Cf. définition du chapitre des opérations d’ordre ( ).DI 041 = RI 041

(10) Le chapitre 204 « Subventions d’équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 33

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D’ENSEMBLE – AE NOUVELLES ET CREDITS DE L’EXERCICE B

 
DEPENSES

Chap. Libellé Pour mémoire,

budget
précédent (1)

RAR N-1

 
 

 
I

Vote de

l’assemblée sur
les AE lors de la

séance
budgétaire (2)

Propositions

nouvelles

Vote de

l'assemblée
 

 
II

Pour

information,
dépenses

gérées dans le
cadre d’une AE

Pour

information,
dépenses

gérées hors AE

TOTAL

(RAR N-1 +
Vote)

 
III = I + II

TOTAL 29 718 342,00 0,00 1 449 375,00 22 004 949,00 22 004 949,00 1 289 460,00 20 715 489,00 22 004 949,00

011 Charges à caractère général (3) 5 075 231,00 0,00 1 449 375,00 2 993 951,00 2 993 951,00 1 289 460,00 1 704 491,00 2 993 951,00

012 Charges de personnel et frais
assimilés (3)

0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

014 Atténuations de produits 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

016 APA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
017 RSA / Régularisations de RMI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65 Autres charges de gestion
courante (sauf 6586) (3)

1 649 222,00 0,00 0,00 1 307 672,00 1 307 672,00 0,00 1 307 672,00 1 307 672,00

6586 Frais fonctionnement des groupes
d'élus

0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

Total des dépenses de gestion des services 6 724 453,00 0,00 1 449 375,00 4 301 623,00 4 301 623,00 1 289 460,00 3 012 163,00 4 301 623,00

66 Charges financières 750 400,00 0,00  670 400,00 670 400,00  670 400,00 670 400,00

67 Charges spécifiques (3) 5 000,00 0,00  5 000,00 5 000,00  5 000,00 5 000,00

68 Dotations aux provisions,
dépréciations (semi-budgétaires) (3)

106 370,00   200 000,00 200 000,00  200 000,00 200 000,00

022 Dépenses imprévues (dans le cadre
d’une AE)

  0,00      

Total des dépenses financières 861 770,00 0,00 0,00 875 400,00 875 400,00  875 400,00 875 400,00

Total des dépenses réelles 7 586 223,00 0,00 1 449 375,00 5 177 023,00 5 177 023,00 1 289 460,00 3 887 563,00 5 177 023,00

023 Virement à la section

d'investissement

0,00   0,00 0,00  0,00 0,00

042 Opérations ordre transf. entre

sections (4)

22 052 674,00   16 742 926,00 16 742 926,00  16 742 926,00 16 742 926,00

043 Opérations ordre intérieur de la

section

79 445,00   85 000,00 85 000,00  85 000,00 85 000,00

Total des dépenses d’ordre 22 132 119,00   16 827 926,00 16 827 926,00  16 827 926,00 16 827 926,00

    
D002 Résultat reporté ou anticipé (5) 0,00

    
Total des dépenses de fonctionnement cumulées 22 004 949,00

 

(1) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.

(2) Il s'agit des AE nouvelles qui sont votées lors de la séance d'adoption du budget. Cela concerne les AE relatives à de nouveaux engagements pluriannuels mais également les AE modifiant un stock d'AE existant.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 34

(3) Hors dépenses imputées aux chapitres 016 et 017.

(4) Les comptes 68 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables. 

(5) Inscrire en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent (après vote du compte administratif) ou si reprise anticipée des résultats.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 35

 

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D’ENSEMBLE B

 
RECETTES

Chap. Libellé Pour mémoire,
budget

précédent (1)

RAR N-1
 
I

Propositions
nouvelles

Vote de l'assemblée
 
II

Total
(RAR N-1 + Vote)

III = I + II
TOTAL 29 718 342,00 0,00 22 004 949,00 22 004 949,00 22 004 949,00

013 Atténuations de charges (2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
016 APA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
017 RSA / Régularisations de RMI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
70 Prod. services, domaine, ventes diverses 3 101 370,00 0,00 671 102,00 671 102,00 671 102,00
73 Impôts et taxes (sauf 731) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
731 Fiscalité locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
74 Dotations et participations (2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
75 Autres produits de gestion courante (2) 10 546 153,00 0,00 5 037 042,00 5 037 042,00 5 037 042,00
Total des recettes de gestion des services 13 647 523,00 0,00 5 708 144,00 5 708 144,00 5 708 144,00
76 Produits financiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
77 Produits spécifiques (2) 14 931,00 0,00 0,00 0,00 0,00
78 Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (2) 0,00  0,00 0,00 0,00

Total des recettes financières 14 931,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des recettes réelles 13 662 454,00 0,00 5 708 144,00 5 708 144,00 5 708 144,00
042 Opérations ordre transf. entre sections (3) (4) (5) 15 976 443,00  16 211 805,00 16 211 805,00 16 211 805,00

043 Opérations ordre intérieur de la section (6) 79 445,00  85 000,00 85 000,00 85 000,00

Total des recettes d’ordre 16 055 888,00  16 296 805,00 16 296 805,00 16 296 805,00

       
R002 Résultat reporté ou anticipé (7) 0,00

       
Total des recettes de fonctionnement cumulées 22 004 949,00

 

(1) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.

(2) Hors recettes imputées aux chapitres 016 et 017.

(3) Cf. définition du chapitre des opérations d’ordre ( ).RF 042 = DI 040

(4) Les comptes 78 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(5) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer aux articles 775 et 776 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d’immobilisations »).

(6) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d’un inventaire permanent simplifié.

(7) Inscrire en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent (après vote du compte administratif) ou si reprise anticipée des résultats.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 36

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – DEPENSES – DETAIL PAR ARTICLE B1

 

Chap. / art.

(1)

Libellé Pour mémoire,

budget
précédent (2)

RAR N-1

 
 
 

I

Vote de

l’assemblée sur
les AE lors de la

séance

budgétaire (3)

Propositions

nouvelles

Vote de

l'assemblée
 
 

II

Pour

information
Crédits gérés
dans le cadre

d’une AE

Pour

information
Crédits gérés

hors AE

TOTAL

(RAR N-1 +
Vote)

 

III = I + II

TOTAL 29 718 342,00 0,00 1 449 375,00 22 004 949,00 22 004 949,00 1 289 460,00 20 715 489,00 22 004 949,00

011 Charges à caractère général (4) 5 075 231,00 0,00 1 449 375,00 2 993 951,00 2 993 951,00 1 289 460,00 1 704 491,00 2 993 951,00

6015 Terrains à aménager 1 044 532,00 0,00 89 800,00 89 800,00 89 800,00 0,00 89 800,00

6042 Achats de prestations de services 15 000,00 0,00 12 400,00 12 400,00 0,00 12 400,00 12 400,00

6045 Achats études et prestations de
services

92 638,00 0,00 132 405,00 132 405,00 132 405,00 0,00 132 405,00

605 Achats de matériel, équip. et travaux 1 789 367,00 0,00 750 705,00 750 705,00 750 705,00 0,00 750 705,00

60611 Eau et assainissement 9 000,00 0,00 9 000,00 9 000,00 0,00 9 000,00 9 000,00

60612 Energie - Electricité 205 000,00 0,00 230 000,00 230 000,00 0,00 230 000,00 230 000,00

60621 Combustibles 5 000,00 0,00 7 500,00 7 500,00 0,00 7 500,00 7 500,00

60623 Alimentation 745,00 0,00 610,00 610,00 0,00 610,00 610,00

60631 Fournitures d'entretien 1 100,00 0,00 1 000,00 1 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00

6064 Fournitures administratives 200,00 0,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00

6068 Autres matières et fournitures 250,00 0,00 220,00 220,00 0,00 220,00 220,00

608 Frais sur terrains en cours
aménagement

316 550,00 0,00 316 550,00 316 550,00 316 550,00 0,00 316 550,00

611 Contrats de prestations de services 12 100,00 0,00 24 950,00 24 950,00 0,00 24 950,00 24 950,00

6132 Locations immobilières 300 000,00 0,00 341 000,00 341 000,00 0,00 341 000,00 341 000,00

61358 Autres 1 510,00 0,00 1 195,00 1 195,00 0,00 1 195,00 1 195,00

614 Charges locatives et de copropriété 109 000,00 0,00 140 000,00 140 000,00 0,00 140 000,00 140 000,00

61521 Entretien terrains 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00

615228 Entretien, réparations autres
bâtiments

165 000,00 0,00 120 000,00 120 000,00 0,00 120 000,00 120 000,00

6156 Maintenance 16 320,00 0,00 25 100,00 25 100,00 0,00 25 100,00 25 100,00

6161 Multirisques 72 930,00 0,00 146 575,00 146 575,00 0,00 146 575,00 146 575,00

6168 Autres primes d'assurance 6 941,00 0,00 6 941,00 6 941,00 0,00 6 941,00 6 941,00

617 Etudes et recherches 82 000,00 0,00 52 000,00 52 000,00 0,00 52 000,00 52 000,00

6182 Documentation générale et technique 1 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00

6185 Frais de colloques et de séminaires 0,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00

6188 Autres frais divers 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00

62268 Autres honoraires, conseils 21 500,00 0,00 5 500,00 5 500,00 0,00 5 500,00 5 500,00

6227 Frais d'actes et de contentieux 4 000,00 0,00 5 250,00 5 250,00 0,00 5 250,00 5 250,00

6231 Annonces et insertions 3 000,00 0,00 3 000,00 3 000,00 0,00 3 000,00 3 000,00

6233 Foires et expositions 90 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6234 Réceptions 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00

6238 Divers 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 37

Chap. / art.

(1)

Libellé Pour mémoire,

budget
précédent (2)

RAR N-1

 
 

 
I

Vote de

l’assemblée sur
les AE lors de la

séance
budgétaire (3)

Propositions

nouvelles

Vote de

l'assemblée
 

 
II

Pour

information
Crédits gérés

dans le cadre
d’une AE

Pour

information
Crédits gérés

hors AE

TOTAL

(RAR N-1 +
Vote)

 
III = I + II

6261 Frais d'affranchissement 6 100,00 0,00 6 100,00 6 100,00 0,00 6 100,00 6 100,00

6262 Frais de télécommunications 11 000,00 0,00 8 950,00 8 950,00 0,00 8 950,00 8 950,00

6281 Concours divers (cotisations) 10 500,00 0,00 10 500,00 10 500,00 0,00 10 500,00 10 500,00

6282 Frais de gardiennage 20 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00

6283 Frais de nettoyage des locaux 10 500,00 0,00 8 500,00 8 500,00 0,00 8 500,00 8 500,00

6284 Redevances pour services rendus 180 286,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00

6288 Autres services extérieurs 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63512 Taxes foncières 435 636,00 0,00 420 000,00 420 000,00 0,00 420 000,00 420 000,00

63513 Autres impôts locaux 4 526,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6358 Autres droits 1 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00

012 Charges de personnel et frais
assimilés (4) (5)

0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

014 Atténuations de produits 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

016 APA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

017 RSA / Régularisations de RMI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65 Autres charges de gestion

courante (sauf le 6586) (4)

1 649 222,00 0,00 0,00 1 307 672,00 1 307 672,00 0,00 1 307 672,00 1 307 672,00

6541 Créances admises en non-valeur 20 462,00 0,00 133 000,00 133 000,00 0,00 133 000,00 133 000,00

6542 Créances éteintes 254 358,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00

6558 Autres contributions obligatoires 14 582,00 0,00 14 582,00 14 582,00 0,00 14 582,00 14 582,00

65748 Subv.fonct.autres personnes droit
privé

1 049 820,00 0,00 1 049 820,00 1 049 820,00 0,00 1 049 820,00 1 049 820,00

65888 Autres 310 000,00 0,00 60 270,00 60 270,00 0,00 60 270,00 60 270,00

6586 Frais fonctionnement des groupes
d'élus

0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

Total des dépenses de gestion des services 6 724 453,00 0,00 1 449 375,00 4 301 623,00 4 301 623,00 1 289 460,00 3 012 163,00 4 301 623,00

66 Charges financières 750 400,00 0,00  670 400,00 670 400,00  670 400,00 670 400,00

66111 Intérêts réglés à l'échéance 750 000,00 0,00 670 000,00 670 000,00 670 000,00 670 000,00

66112 Intérêts - Rattachement des ICNE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6688 Autres 400,00 0,00 400,00 400,00 400,00 400,00

67 Charges spécifiques (4) 5 000,00 0,00  5 000,00 5 000,00  5 000,00 5 000,00

673 Titres annulés (sur exercices
antérieurs

5 000,00 0,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00

68 Dotations aux provisions,
dépréciations (semi-budgétaires) (4)

106 370,00   200 000,00 200 000,00  200 000,00 200 000,00

6815 Dot. prov. pour risques fonct. courant 106 370,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00

022 Dépenses imprévues (dans le cadre
d’une AE)

  0,00      



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 38

Chap. / art.

(1)

Libellé Pour mémoire,

budget
précédent (2)

RAR N-1

 
 

 
I

Vote de

l’assemblée sur
les AE lors de la

séance
budgétaire (3)

Propositions

nouvelles

Vote de

l'assemblée
 

 
II

Pour

information
Crédits gérés

dans le cadre
d’une AE

Pour

information
Crédits gérés

hors AE

TOTAL

(RAR N-1 +
Vote)

 
III = I + II

Total des charges financières et spécifiques 861 770,00 0,00 0,00 875 400,00 875 400,00  875 400,00 875 400,00

Total des dépenses réelles 7 586 223,00 0,00 1 449 375,00 5 177 023,00 5 177 023,00 1 289 460,00 3 887 563,00 5 177 023,00

023 Virement à la section

d'investissement

0,00   0,00 0,00  0,00 0,00

042 Opérations ordre transf. entre

sections (6) (7) (8)

22 052 674,00   16 742 926,00 16 742 926,00  16 742 926,00 16 742 926,00

6811 Dot. amort. immos incorporelles 1 500 000,00 1 741 000,00 1 741 000,00 1 741 000,00 1 741 000,00

7133 Variat° en-cours de production biens 12 253 911,00 14 069 695,00 14 069 695,00 14 069 695,00 14 069 695,00

71355 Variat° stocks terrains aménagés 8 298 763,00 932 231,00 932 231,00 932 231,00 932 231,00

043 Opérations ordre intérieur de la

section (7) (9)

79 445,00   85 000,00 85 000,00  85 000,00 85 000,00

Total des dépenses d’ordre 22 132 119,00   16 827 926,00 16 827 926,00  16 827 926,00 16 827 926,00

 
 

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (10)
 Montant des ICNE de l’exercice 159 661,59  
 Montant des ICNE de l’exercice N-1 159 661,59  
 = Différence ICNE N – ICNE N-1 0,00  

 

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.

(3) Il s'agit des AE nouvelles qui sont votées lors de la séance d'adoption du budget. Cela concerne les AE relatives à de nouveaux engagements pluriannuels mais également les AE modifiant un stock d'AE existant.

(4) Hors dépenses imputées aux chapitres 016 et 017.

(5) Les dépenses de frais de personnel sont exclues des autorisations d’engagement.

(6) Les comptes 68 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(7) Cf. définitions des chapitres des opérations d’ordre (DF 042 = RI 040) (DF 043 = RF 043).

(8) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer aux articles 675 et 676 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d’immobilisations »).

(9) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d’un inventaire permanent.

(10) Si le montant des ICNE de l’exercice est inférieur au montant de l’exercice N-1, le montant du compte 66112 sera négatif.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 39

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – RECETTES – DETAIL PAR ARTICLE B2

 

Chap / art. (1) Libellé Pour mémoire,
budget

précédent (2)

RAR N-1
 

I

Propositions
nouvelles

Vote de l'assemblée
 

II

Total
(RAR N-1 + Vote)

III = I + II

TOTAL 29 718 342,00 0,00 22 004 949,00 22 004 949,00 22 004 949,00

013 Atténuations de charges (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

016 APA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

017 RSA / Régularisations de RMI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70 Prod. services, domaine, ventes diverses 3 101 370,00 0,00 671 102,00 671 102,00 671 102,00

7015 Ventes de terrains aménagés 3 081 302,00 0,00 661 302,00 661 302,00 661 302,00
70323 Red. occupation dom. public 2 568,00 0,00 2 800,00 2 800,00 2 800,00

7083 Locations diverses (autres qu'immeubles) 17 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7088 Produits activités annexes (abonnements) 0,00 0,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00

73 Impôts et taxes (sauf 731) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

731 Fiscalité locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74 Dotations et participations (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

75 Autres produits de gestion courante (3) 10 546 153,00 0,00 5 037 042,00 5 037 042,00 5 037 042,00

752 Revenus des immeubles 921 537,00 0,00 1 047 700,00 1 047 700,00 1 047 700,00

756 Libéralités reçues 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7573621 Subv.Fonct. BA/régies sans ps.morale 0,00 0,00 1 241 784,00 1 241 784,00 1 241 784,00

7574 Subv. fonc. perso., asso. et orga. privé 31 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00
75822 Prise en charge déficit budget annexe 9 496 773,00 0,00 2 345 748,00 2 345 748,00 2 345 748,00

75888 Autres 91 143,00 0,00 401 810,00 401 810,00 401 810,00

Total des recettes de gestion des services 13 647 523,00 0,00 5 708 144,00 5 708 144,00 5 708 144,00

76 Produits financiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77 Produits spécifiques (3) 14 931,00 0,00 0,00 0,00 0,00

773 Mandats annulés (exercices antérieurs) 14 931,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78 Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (3) 0,00  0,00 0,00 0,00

Total des recettes réelles 13 662 454,00 0,00 5 708 144,00 5 708 144,00 5 708 144,00

042 Opérations ordre transf. entre sections (4) (5) (6) 15 976 443,00  16 211 805,00 16 211 805,00 16 211 805,00

7133 Variat° en-cours de production biens 15 576 443,00 15 650 805,00 15 650 805,00 15 650 805,00

777 Rec... subv inv transférées cpte résult 400 000,00 561 000,00 561 000,00 561 000,00

043 Opérations ordre intérieur de la section (4) (7) 79 445,00  85 000,00 85 000,00 85 000,00

796 Transferts charges financières 79 445,00 85 000,00 85 000,00 85 000,00

Total des recettes d’ordre 16 055 888,00  16 296 805,00 16 296 805,00 16 296 805,00

 
Détail du calcul de la taxe départementale de publicité foncière pour les collectivités dites « surfiscalisées » (compte 73121) (8)

 Montant brut 0,00  



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 40

 Compensation 0,00  
 Montant net 0,00  

 

 
Détail du calcul des ICNE au compte 7622 (9)

 Montant des ICNE de l’exercice 0,00  
 Montant des ICNE de l’exercice N-1 0,00  
 = Différence ICNE N – ICNE N-1 0,00  

 

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.

(3) Hors recettes imputées aux chapitres 016 et 017.

(4) Cf. définitions du chapitre des opérations d’ordre (RF 042 = DI 040) (RF 043 = DF 043).

(5) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer aux articles 775 et 776 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d’immobilisations »).

(6) Les comptes 78 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(7) Ce chapitre est destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d’un inventaire permanent simplifié.

(8) Destiné à retracer le prélèvement de la part non départementale de la taxe.

(9) Si le montant des ICNE de l’exercice est inférieur au montant de l’exercice N-1, le montant du compte 7622 sera négatif.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 41

IV – ANNEXES IV
ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE B1.2

 
B1.2 – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166)

Nature

(Pour chaque ligne, indiquer le numéro

de contrat)

Emprunts et dettes à l’origine du contrat

Organisme prêteur ou chef

de file

Date de

signature

Date

d'émission ou

date de

mobilisation

(1)

Date du

premier

rembour-

sement

Nominal (2)

Type de

taux

d'intérêt

(3)

Index (4)

Taux initial

Devise

Pério-

dicité des

rembour-

sements

(6)

Profil

d'amor-

tissement

(7)

Possibilité

de

rembour-

sement

anticipé

O/N

Caté-

gorie

d’em-

prunt

(8)

Niveau

de taux

(5)

Taux

actuariel

163 Emprunts obligataires (Total)     0,00          

164 Emprunts auprès des

établissements financiers (Total)

    56 923 740,17          

1641 Emprunts en euros (total)     56 923 740,17          
023-AE MIN207252EUR BANQUE POSTALE 08/04/1999 01/04/1999 01/04/2000 1 524 490,17 F Taux fixe à 5.42

%

5,420 5,420 EUR A P O A-1

046-AE MON533438EUR BANQUE POSTALE 06/12/2011 15/12/2011 01/01/2013 5 500 000,00 F Taux fixe à 4.51

%

4,510 4,510 EUR A P O A-1

049-AE 1234974 CAISSE DES DEPOTS ET

CONSIGNATIONS

01/03/2013 01/03/2013 01/06/2013 2 150 000,00 V (LEP(Préfixé) +

1.24)-Floor -1.24

sur LEP(Préfixé)

3,490 3,490 EUR T C O A-1

070-AE 2003119 CAISSE D'EPARGNE 26/12/2003 25/01/2004 25/01/2005 2 000 000,00 V (Euribor 12M +

0.06)-Floor -0.06

sur Euribor 12M

2,235 2,268 EUR A P O A-1

071-AE 99139931269 CREDIT AGRICOLE 29/12/2004 30/12/2004 30/03/2005 3 000 000,00 F Taux fixe à 3.9

%

3,900 4,016 EUR T P O A-1

072-AE 16180 SOCIETE GENERALE 29/12/2005 30/12/2005 30/03/2006 3 000 000,00 F Taux fixe à 3.68

%

3,680 3,786 EUR T P O A-1

073-AE MON245519EUR SFIL CAFFIL 28/12/2006 29/12/2006 01/04/2007 3 000 000,00 F Taux fixe à 3.92

%

3,920 4,037 EUR T P O A-1

077-AE 0841 SOCIETE GENERALE 22/11/2012 27/12/2012 27/03/2013 2 000 000,00 F Taux fixe à 4.14

%

4,140 4,267 EUR T C O A-1

078-AE 4194469 CAISSE D'EPARGNE 26/12/2013 31/12/2013 25/04/2014 4 000 000,00 F Taux fixe à 3.97

%

3,970 4,030 EUR T C O A-1

284-AE MON501897EUR SFIL CAFFIL 23/12/2014 30/12/2014 01/04/2015 2 000 000,00 F Taux fixe à 2.38

%

2,380 2,401 EUR T C O A-1

290-AE MON507937EUR SFIL CAFFIL 04/12/2015 29/01/2016 01/05/2016 2 549 250,00 F Taux fixe à 1.49

%

1,490 1,498 EUR T P O A-1

294-AE 4817087 CAISSE D'EPARGNE 25/01/2017 28/12/2017 25/04/2018 6 200 000,00 F Taux fixe à 1.53

%

1,530 1,539 EUR T P O A-1

296-AE 058133E CAISSE D'EPARGNE 26/11/2019 25/11/2020 25/11/2021 7 000 000,00 F Taux fixe à 0.77

%

0,770 0,770 EUR A P O A-1

299-AE 10001707389 CREDIT AGRICOLE 22/10/2020 10/12/2020 15/02/2021 5 000 000,00 F Taux fixe à 0.63

%

0,630 0,632 EUR T P O A-1



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 42

Nature

(Pour chaque ligne, indiquer le numéro

de contrat)

Emprunts et dettes à l’origine du contrat

Organisme prêteur ou chef

de file

Date de

signature

Date

d'émission ou

date de

mobilisation

(1)

Date du

premier

rembour-

sement

Nominal (2)

Type de

taux

d'intérêt

(3)

Index (4)

Taux initial

Devise

Pério-

dicité des

rembour-

sements

(6)

Profil

d'amor-

tissement

(7)

Possibilité

de

rembour-

sement

anticipé

O/N

Caté-

gorie

d’em-

prunt

(8)

Niveau

de taux

(5)

Taux

actuariel

301-AE MIN537638EUR SFIL CAFFIL 09/10/2020 03/05/2021 01/09/2021 5 000 000,00 V (€STR(Postfixé)

+ 0.83)-Floor 0

sur

€STR(Postfixé)

0,830 0,845 EUR T P O A-1

304-AE 100096 SOCIETE GENERALE 12/12/2022 16/12/2022 16/03/2023 3 000 000,00 V (Euribor 3M +

0.7)-Floor 0 sur

Euribor 3M

2,781 2,852 EUR T C O A-1

1643 Emprunts en devises (total)     0,00          

16441 Emprunts assortis d'une option

de tirage sur ligne de trésorerie (total)

    0,00          

165 Dépôts et cautionnements

reçus (Total)

    0,00          

167 Emprunts et dettes assortis de

conditions particulières (Total)

    0,00          

1671 Avances consolidées du Trésor

(total)

    0,00          

1672 Emprunts sur comptes spéciaux

du Trésor (total)

    0,00          

1675 Dettes pour METP et PPP (total)     0,00          

1676 Dettes envers

locataires-acquéreurs (total)

    0,00          

1678 Autres emprunts et dettes (total)     0,00          

168 Emprunts et dettes assimilés

(Total)

    0,00          

1681 Autres emprunts (total) (9)     0,00          

1682 Bons à moyen terme négociables

(total)

    0,00          

1687 Autres dettes (total)     0,00          



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 43

Nature

(Pour chaque ligne, indiquer le numéro

de contrat)

Emprunts et dettes à l’origine du contrat

Organisme prêteur ou chef

de file

Date de

signature

Date

d'émission ou

date de

mobilisation

(1)

Date du

premier

rembour-

sement

Nominal (2)

Type de

taux

d'intérêt

(3)

Index (4)

Taux initial

Devise

Pério-

dicité des

rembour-

sements

(6)

Profil

d'amor-

tissement

(7)

Possibilité

de

rembour-

sement

anticipé

O/N

Caté-

gorie

d’em-

prunt

(8)

Niveau

de taux

(5)

Taux

actuariel

Total général     56 923 740,17          
 

(1) Si un emprunt donne lieu à plusieurs mobilisations, indiquer la date de la première mobilisation.

(2) Nominal : montant emprunté à l'origine.

(3) Type de taux d'intérêt : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe ; R : préfixé (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(4) Mentionner le ou les types d'index (ex : Euribor 3 mois).

(5) Indiquer le niveau de taux à l’origine du contrat.

(6) Indiquer la périodicité des remboursements : A : annuelle , B : bimestrielle, T : trimestrielle, X autre.

(7) Indiquer C pour amortissement constant, P pour amortissement progressif, F pour , X pour autres à préciser.in fine

(8) Catégorie d’emprunt à l'origine. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

(9) Y compris les avances remboursables consenties au titre de l'article 25 de la loi n°2020-935 du 30 juillet 2020 de finances rectificative pour 2020, portant attribution des avances remboursables sur les recettes fiscales prévues aux articles 1594 A et 1595 du code général des impôts



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 44

 

IV – ANNEXES IV
ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE B1.2

 
B1.2 – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature

(Pour chaque ligne, indiquer le numéro de

contrat) 

Emprunts et dettes au 01/01/N

Couverture ?

O/N

(11)

Montant couvert

Catégorie

d’emprunt

après

couverture

éventuelle

(12)

Capital restant dû au

01/01/N

Durée

résiduelle

(en

années)

Taux d'intérêt Annuité de l’exercice

ICNE de

l'exercice

Type

de

taux

(13)

Index (14)

Niveau

de taux

d'intérêt

à la date

de vote

du

budget

(15)

Capital
Charges d'intérêt

(16)

Intérêts perçus

(le cas échéant)

(17)

163 Emprunts obligataires (Total)  0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

164 Emprunts auprès des

établissements financiers (Total)

 0,00  32 538 594,94     3 180 836,21 672 852,74 0,00 124 240,59

1641 Emprunts en euros (total)  0,00  32 538 594,94     3 180 836,21 672 852,74 0,00 124 240,59

023-AE MIN207252EUR N 0,00 A-1 102 857,09 0,25 F Taux fixe à 5.42

%

5,420 102 857,09 5 574,85 0,00 0,00

046-AE MON533438EUR N 0,00 A-1 1 838 098,29 3,00 F Taux fixe à 4.51

%

4,510 429 579,86 82 898,23 0,00 63 347,72

049-AE 1234974 N 0,00 A-1 609 166,38 4,17 V (LEP(Préfixé) +

1.24)-Floor -1.24

sur LEP(Préfixé)

7,240 143 333,36 35 414,99 0,00 2 334,95

070-AE 2003119 N 0,00 A-1 123 959,11 0,07 V (Euribor 12M +

0.06)-Floor -0.06

sur Euribor 12M

3,455 123 959,11 4 279,43 0,00 0,00

071-AE 99139931269 N 0,00 A-1 212 497,01 1,00 F Taux fixe à 3.9 % 4,016 212 497,01 5 291,91 0,00 0,00

072-AE 16180 N 0,00 A-1 1 606 000,18 12,00 F Taux fixe à 3.68

%

3,786 108 079,86 58 581,18 0,00 153,12

073-AE MON245519EUR N 0,00 A-1 1 325 307,97 8,00 F Taux fixe à 3.92

%

4,037 138 868,78 50 759,38 0,00 11 756,29

077-AE 0841 N 0,00 A-1 533 333,04 3,99 F Taux fixe à 4.14

%

4,267 133 333,36 20 343,49 0,00 184,00

078-AE 4194469 N 0,00 A-1 2 050 000,00 10,07 F Taux fixe à 3.97

%

4,030 200 000,00 78 407,50 0,00 13 260,90

284-AE MON501897EUR N 0,00 A-1 1 125 000,00 11,00 F Taux fixe à 2.38

%

2,401 100 000,00 25 882,50 0,00 6 030,99

290-AE MON507937EUR N 0,00 A-1 839 264,87 3,33 F Taux fixe à 1.49

%

1,498 235 348,94 11 194,10 0,00 1 474,73

294-AE 4817087 N 0,00 A-1 4 606 950,68 14,07 F Taux fixe à 1.53

%

1,539 291 614,55 68 818,53 0,00 11 921,12

296-AE 058133E N 0,00 A-1 6 017 217,56 16,90 F Taux fixe à 0.77

%

0,770 332 651,99 46 332,58 0,00 4 255,53

299-AE 10001707389 N 0,00 A-1 4 289 534,87 16,87 F Taux fixe à 0.63

%

0,632 239 819,00 26 458,24 0,00 3 189,15



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 45

Nature

(Pour chaque ligne, indiquer le numéro de

contrat) 

Emprunts et dettes au 01/01/N

Couverture ?

O/N

(11)

Montant couvert

Catégorie

d’emprunt

après

couverture

éventuelle

(12)

Capital restant dû au

01/01/N

Durée

résiduelle

(en

années)

Taux d'intérêt Annuité de l’exercice

ICNE de

l'exercice

Type

de

taux

(13)

Index (14)

Niveau

de taux

d'intérêt

à la date

de vote

du

budget

(15)

Capital
Charges d'intérêt

(16)

Intérêts perçus

(le cas échéant)

(17)

301-AE MIN537638EUR N 0,00 A-1 4 409 407,89 17,42 F Taux fixe à 0.64

%

0,642 238 893,30 27 647,62 0,00 2 150,13

304-AE 100096 N 0,00 A-1 2 850 000,00 18,96 V (Euribor 3M +

0.7)-Floor 0 sur

Euribor 3M

4,783 150 000,00 124 968,21 0,00 4 181,96

1643 Emprunts en devises (total)  0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

16441 Emprunts assortis d'une option de

tirage sur ligne de trésorerie (total) (10)

 0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

165 Dépôts et cautionnements reçus

(Total)

 0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

167 Emprunts et dettes assortis de

conditions particulières (Total)

 0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

1671 Avances consolidées du Trésor (total)  0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

1672 Emprunts sur comptes spéciaux (total)  0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

1675 Dettes pour METP et PPP (total)  0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

1676 Dettes envers locataires-acquéreurs

(total)

 0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

1678 Autres emprunts et dettes (total)  0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

168 Emprunts et dettes assimilés (Total)  0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

1681 Autres emprunts (total)  0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

1682 Bons à moyen terme négociables

(total)

 0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

1687 Autres dettes (total)  0,00  0,00     0,00 0,00 0,00 0,00

Total général  0,00  32 538 594,94     3 180 836,21 672 852,74 0,00 124 240,59

 

(10) S’agissant des emprunts assortis d’une ligne de trésorerie, il faut faire ressortir le remboursement du capital de la dette prévue pour l’exercice correspondant au véritable endettement.

(11) Si l'emprunt est soumis à couverture, il convient de compléter le tableau « détail des opérations de couverture ».

(12) Catégorie d’emprunt. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

(13) Type de taux d'intérêt après opérations de couverture : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(14) Mentionner l’index en cours au 01/01/N après opérations de couverture.

(15) Taux après opérations de couverture éventuelles. Pour les emprunts à taux variable, indiquer le niveau à la date de vote du budget.

(16) Il s'agit des intérêts dus au titre du contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 « Intérêts réglés à l’échéance » (intérêts décaissés) et intérêts éventuels dus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés à l'article 668.

(17) Indiquer les intérêts éventuellement reçus au titre du contrat d’échange éventuel et comptabilisés au 768.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 46

IV – ANNEXES IV
ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX B1.3

 
B1.3 – REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX (HORS A1)

Emprunts ventilés par

structure de taux selon le

risque le plus élevé

(Pour chaque ligne, indiquer le

numéro de contrat) (1)

Organisme prêteur ou

chef de file
Nominal (2)

Capital restant

dû au 01/01/N (3)

Type

d’indices

(4)

Durée

du

contrat

Dates des

périodes

bonifiées

Taux

minimal (5)

Taux

maximal (6)
Coût de sortie (7)

Taux

maximal

après

couver-

ture

éventu-

elle (8)

Niveau

du taux

à la

date de

vote du

budget

(9)

Intérêts à payer

au cours de

l’exercice (10)

Intérêts à

percevoir au

cours de

l’exercice (le cas

échéant) (11)

% par

type de 

taux

selon le

capital

restant

dû

Echange de taux, taux variable

simple plafonné (cap) ou

encadré (tunnel) (A)

              

TOTAL (A)  0,00 0,00      0,00   0,00 0,00 0,00

Barrière simple (B)               
TOTAL (B)  0,00 0,00      0,00   0,00 0,00 0,00

Option d'échange (C)               
TOTAL (C)  0,00 0,00      0,00   0,00 0,00 0,00

Multiplicateur jusqu'à 3 ou

multiplicateur jusqu'à 5 capé

(D)

              

TOTAL (D)  0,00 0,00      0,00   0,00 0,00 0,00

Multiplicateur jusqu'à 5 (E)               
TOTAL (E)  0,00 0,00      0,00   0,00 0,00 0,00

Autres types de structures (F)               
TOTAL (F)  0,00 0,00      0,00   0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL  0,00 0,00      0,00   0,00 0,00 0,00

 

(1) Répartir les emprunts selon le type de structure de taux (de A à F selon la classification de la charte de bonne conduite) en fonction du risque le plus élevé à courir sur toute la durée de vie du contrat de prêt et après opérations de couverture éventuelles.

(2) Nominal : montant emprunté à l'origine. En cas de couverture partielle d'un emprunt, indiquer séparément sur deux lignes la part du nominal couvert et la part non couverte.

(3) En cas de couverture partielle d'un emprunt, indiquer séparément sur deux lignes la part du capital restant dû couvert et la part non couverte.

(4) Indiquer la classification de l'indice sous-jacent suivant la typologie de la circulaire du 25 juin 2010 sur les produits financiers (de 1 à 6). 1 : Indice zone euro / 2 : Indices inflation française ou zone euro ou écart entre ces indices / 3 : Ecart indice zone euro / 4 : Indices hors zone

euro ou écart d'indices dont l'un est hors zone euro / 5 : écarts d'indices hors zone euro / 6 : autres indices.

(5) Taux hors opération de couverture. Indiquer le montant, l'index ou la formule correspondant au taux minimal du contrat de prêt sur toute la durée du contrat.

(6) Taux hors opération de couverture. Indiquer le montant, l'index ou la formule correspondant au taux maximal du contrat de prêt sur toute la durée du contrat.

(7) Coût de sortie : indiquer le montant de l'indemnité contractuelle de remboursement définitif de l'emprunt au 01/01/N ou le cas échéant, à la prochaine date d’échéance.

(8) Montant, index ou formule.

(9) Indiquer le niveau de taux après opérations de couverture éventuelles. Pour les emprunts à taux variables, indiquer le niveau du taux à la date de vote du budget.

(10) Indiquer les intérêts à payer au titre du contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 et des intérêts éventuels à payer au titre du contrat d'échange et comptabilisés à l'article 668.

(11) Indiquer les intérêts à percevoir au titre du contrat d'échange et comptabilisés au 768.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 47

IV – ANNEXES IV
ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DE LA DETTE – TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L’ENCOURS B1.4

 
B1.4 – TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L’ENCOURS (1)

Indices sous-jacents

 

 

Structure

(1)

Indices zone euro

(2)

Indices inflation française

ou zone euro ou écart entre

ces indices

(3)

Ecarts d’indices zone euro

(4)

Indices hors zone euro et

écarts d’indices dont l’un

est un indice hors zone

euro

(5)

Ecarts d’indices hors zone

euro

(6)

Autres indices

(A) Taux fixe simple. Taux variable simple. Echange de

taux fixe contre taux variable ou inversement. Echange

de taux structuré contre taux variable ou taux fixe (sens

unique). Taux variable simple plafonné ( ) ou encadrécap

( )tunnel

Nombre de

produits
16 0 0 0 0  

% de l’encours 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Montant en euros 32 538 594,94 0,00 0,00 0,00 0,00  

(B) Barrière simple. Pas d’effet de levier

Nombre de

produits
0 0 0 0 0  

% de l’encours 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Montant en euros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

(C) Option d’échange ( )swaption

Nombre de

produits
0 0 0 0 0  

% de l’encours 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Montant en euros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

(D) Multiplicateur jusqu’à 3 ; multiplicateur jusqu’à 5

capé

Nombre de

produits
0 0 0 0 0  

% de l’encours 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Montant en euros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

(E) Multiplicateur jusqu’à 5

Nombre de

produits
0 0 0 0 0  

% de l’encours 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Montant en euros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

(F) Autres types de structures

Nombre de

produits
    0

% de l’encours     0,00

Montant en euros     0,00

 

(1) Cette annexe retrace le stock de dette au 01/01/N après opérations de couverture éventuelles.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 48

IV – ANNEXES IV
ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DE LA DETTE – DETTE POUR FINANCER L’EMPRUNT D’UN AUTRE ORGANISME B1.6

 
B1.6 – DETTE POUR FINANCER L’EMPRUNT D’UN AUTRE ORGANISME (1)

REPARTITION

PAR PRÊTEUR

Dette en capital à l’origine (2) Dette en capital au 01/01/N Annuité à payer au cours de

l’exercice

Dont

Intérêts (3) Capital

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auprès des organismes de droit privé 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auprès des organismes de droit public 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dette provenant d’émissions obligataires (ex : émissions publiques ou privées) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
(1) Il s’agit des cas où une collectivité ou un établissement public accepte de prendre en charge l’emprunt au profit d’un autre organisme sans qu’il y ait pour autant transfert du contrat.
(2) La dette en capital à l’origine correspond à la part de dette prise en charge par la collectivité.
(3) .Il s'agit des intérêts dus au titre du contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 et des intérêts éventuels dus au titre du contrat d'échange et comptabilisés à l'article 668



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 49

IV – ANNEXES IV
ANNEXES PATRIMONIALES – METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS B2

 
METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS

Procédure d’amortissement
(linéaire, dégressif, variable)

CHOIX DE L’ASSEMBLEE
Délibération du

 Biens de faible valeur- Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s’amortissent sur un an :
1500 €

16/12/2021

 Catégories de biens amortis Durée (en années)  
L - Frais liés à la réalisation des documents d'urbanisme et la numérisation du cadastre 10 16/12/2021

L - Frais d'études non suivi de réalisation 5 16/12/2021

L - Frais de recherche et de développement 5 16/12/2021

L - Frais d'insertion non suivi de réalisation 5 16/12/2021

L - Subventions d'équipements biens mobiliers, matériel ou études 5 16/12/2021

L - Subventions d'équipements biens immobiliers ou installations 30 16/12/2021

L - Subventions d'équipements projets d’infrastructures d’intérêt national 40 16/12/2021

L - Aides à l’investissement des entreprises ne relevant d'aucune de ces catégories 5 16/12/2021

L logiciels, licences, brevets, clip vidéo, droits d'utilisation d'une marque, logo… 5 16/12/2021

L - Immobilisations incorporelles reçues au titre d'une mise à disposition 10 16/12/2021

L - Autres immobilisations incorporelles 10 16/12/2021

L - Plantations d'arbres et d'arbustes 20 16/12/2021

L - Autres agencements et aménagement de terrains dont irrigation, clôture pour portail, 20 16/12/2021

L table d'orientation, aménagement d'un parcours sportif, sentier de randonnée, murs de soutènement… 20 16/12/2021

L - Bâtiments publics 30 16/12/2021

L - Immeubles de rapport : Bâtiments productifs de revenus (pépinières, unités-relais, …) 30 16/12/2021

L - Installations générales, agencements et aménagements des constructions dont interphone, alarme, 20 16/12/2021

L sonnerie, interphone, alarme, sonnerie, antenne de télévision, capteurs solaires, chaudière, 20 16/12/2021

L récupérateur de chaleur climatisation 20 16/12/2021

L - Bâtiments légers dont abris, serre, bungalow, cabane, cabaonon, cages pour animaux, volière… 15 16/12/2021

L - Bâtiments divers dont ateliers, déchetterie, garage, refuge… 20 16/12/2021

L - Construction sur sol d'autrui (sur la durée du bail) 0 16/12/2021

L - Réseaux de voirie 20 16/12/2021

L - Installations de voirie dont feux tricolores, jalonnement, candélabre, glissières de sécurité, 20 16/12/2021

L mât, rembarde en bordure de voirie, mobilier urbain, signalétique… 20 16/12/2021

L - Réseaux divers, éclairage public 15 16/12/2021

L - Autres matériels et outillages d'incendie et de défense civile dont extincteurs, bornes incendies, 15 16/12/2021

L motopompe, téléalarme, télésurveillance, vidéosurveillance… 15 16/12/2021

L - Matériel et outillage techniques dont matériel roulant de voirie (véhicules affectés aux 10 16/12/2021

L travaux de voirie, pelle mécanique, pelleteuse, sableuse…) 10 16/12/2021

L - Autres matériels et outillages de voirie dont (sur voie publique) barrières, corbeilles… 15 16/12/2021



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 50

Procédure d’amortissement
(linéaire, dégressif, variable)

CHOIX DE L’ASSEMBLEE
Délibération du

L - Petits outillages dont chalumeau, tronçonneuse, pulvérisateur, broyeur, tondeuse, 5 16/12/2021

L cisailles électriques, débroussailleuse, coupe-bordures, taille-haies, casque, lunettes de 5 16/12/2021

L protection, scarificateur, semoir, décapeur thermique, ponceuse, raboteuse à bois, scie 5 16/12/2021

L circulaire, scie à ruban, scie sauteuse, meule, poste à soudure, perceuse électrique, 5 16/12/2021

L dévidoirs, coffret d'outillage et son contenu... 5 16/12/2021

L - Autres matériels ou outillages techniques dont nettoyeur à pression, aspirateur, perforateur, 10 16/12/2021

L motoculteur, rouleau de jardin, groupe électrogène, compresseur, pompe, thermopompe, établi, 10 16/12/2021

L table à souder, imprimante 3D, massicot, marteau-piqueur, thermostat, robot (machine atelier), 10 16/12/2021

L tonneau, surfaceuse, table traçante, palan, diable, échelle… 10 16/12/2021

L - Autres : bacs de tri, conteneurs de déchets, installation d'un compteur électrique, borne 10 16/12/2021

L électrique pour véhicule, ballon d'eau ECS, convecteur, radiateur électrique, banc 10 16/12/2021

L (mobilier urbain), cartographie (plans consultables par le public)… 10 16/12/2021

L - Installations générales, agencements et aménagements divers 10 16/12/2021

L - Autres matériels de transport : véhicule de tourisme, petit utilitaire, moto, mobylette, scooter 7 16/12/2021

L - Gros utilitaire ou autres matériels de transport dont remorque, chariot élévateur, transpalette, 10 16/12/2021

L gerbeur, appareil ou engin de levage… 10 16/12/2021

L - Poids Lourds 15 16/12/2021

L - Vélos 5 16/12/2021

L - Autres matériels informatiques dont photocopieur, ordinateur, écran d'ordinateur, vidéoprojecteur, 5 16/12/2021

L imprimante (à encre, à laser...), serveurs, modem, clavier d'ordinateur, dictaphone, duplicateur, 5 16/12/2021

L fax, machines à affranchir, pointeuse, scanner, télécopieur, téléscripteur, déchiqueteuse, 5 16/12/2021

L destructeur de document, pèse-lettres, calculatrice, lampadaires, luminaires… 5 16/12/2021

L - Coffres-forts - armoires fortes 30 16/12/2021

L - Autres matériels de bureau et mobilier dont bureau, table, armoire, bibliothèque, étagère, 15 16/12/2021

L fauteuil, siège, chaise, canapé, bac (ex. : à livres), banc (meuble), rayonnage, chauffeuse, 15 16/12/2021

L coffre, commode, comptoir, desserte, tableau, tabouret, tapis, tiroir, vaisselier, vestiaire, 15 16/12/2021

L classeur, poubelle de bureau, porte-manteau... 15 16/12/2021

L - Matériel de téléphonie : dont Poste téléphonique, standard téléphonique, répondeur, téléphone… 5 16/12/2021

L - Cheptel : Animaux composant un cheptel 7 16/12/2021

L - Autres immobilisations corporelles dont matériels audiovisuels et de communications, 10 16/12/2021

L fêtes et cérémonies : exposition, sonorisation portable, haut-parleur, amplificateur, 10 16/12/2021

L télévision, appareil photo, zoom, matériel audiovisuel divers, caméra, drapeau, écran 10 16/12/2021

L pour projection, camescope, radio, récepteur de télévision, rétroprojecteur, projecteur, 10 16/12/2021

L grilles d'exposition, ventilateur, miroir, talkie-walkie, compteur automatique, protection 10 16/12/2021

L plexiglass, stand d'exposition, tente, podium, estrade, stéréophonie, tuner, panneaux 10 16/12/2021

L d'affichage ou d'exposition, magnétophone, magnétoscope, mégaphone... 10 16/12/2021

L ou fonds documentaires, rideau, store, tiroir-caisse, tourniquet (aménagement d'un 10 16/12/2021

L passage), urne, repose-pieds, jardinière placée à l'intérieur d'un bâtiment... 10 16/12/2021



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 51

Procédure d’amortissement
(linéaire, dégressif, variable)

CHOIX DE L’ASSEMBLEE
Délibération du

L - Matériel de cuisine et de nettoyage : vaisselle, plateau, machine à café (percolateur), 10 16/12/2021

L réchaud, réfrigérateur, congélateur, lave-linge, lave-vaisselle, sèche-linge, lave-mains, 10 16/12/2021

L sèche-mains, shampionneuse à moquette, aspirateur, monobrosse, autolaveuse, 10 16/12/2021

L escabeau, micro-onde, cafetière, chariot de service, poubelle à pédale... 10 16/12/2021

L - Autres : bornes enterrées 10 16/12/2021

L - Structures de jeux : toboggan, balançoire, tourniquet (jeu d'extérieur), buts... 15 16/12/2021

 



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 52

IV – ANNEXES IV
ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DES PROVISIONS CONSTITUEES AU 01/01/N B3.1

 
PROVISIONS CONSTITUEES AU 01/01/N

Nature de la provision

Montant de la
provision de l’exercice

(1)
A

Date de
constitution

de la
provision

Montant des
provisions constituées

au 01/01/N
B

Montant total des
provisions constituées

 
C = A + B

Montant des reprises
de l’exercice

 
D

SOLDE
 
 

E = C - D

PROVISIONS SEMI-BUDGETAIRES (2)

Provisions pour risques et charges (3) 200 000,00  38 100,00 238 100,00 0,00 238 100,00

Provisions pour litiges 200 000,00  38 100,00 238 100,00 0,00 238 100,00

Contentieux juridiques 200 000,00 38 100,00 238 100,00 0,00 238 100,00

Provisions pour pertes de change 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Provisions pour gros entretiens ou grandes révisions 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Provisions pour garanties d’emprunt 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Autres provisions pour risques 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Dépréciations (3) 0,00  305 745,00 305 745,00 0,00 305 745,00

- des immobilisations 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

- des stocks et encours 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

- des comptes de tiers 0,00  305 745,00 305 745,00 0,00 305 745,00

Dépréciation de créances clients 0,00 305 745,00 305 745,00 0,00 305 745,00

- des comptes financiers 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Total des provisions semi-budgétaires 200 000,00  343 845,00 543 845,00 0,00 543 845,00

PROVISIONS BUDGETAIRES (2)

Provisions pour risques et charges (3) 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Provisions pour litiges 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Provisions pour pertes de change 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Provisions pour gros entretiens ou grandes révisions 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Provisions pour garanties d’emprunt 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Autres provisions pour risques 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Dépréciations (3) 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

- des immobilisations 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

- des stocks et encours 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

- des comptes de tiers 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

- des comptes financiers 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Total des provisions budgétaires 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 53

Nature de la provision

Montant de la
provision de l’exercice

(1)
A

Date de
constitution

de la
provision

Montant des
provisions constituées

au 01/01/N
B

Montant total des
provisions constituées

 
C = A + B

Montant des reprises
de l’exercice

 
D

SOLDE
 
 

E = C - D

TOTAL PROVISIONS 200 000,00  343 845,00 543 845,00 0,00 543 845,00

 

(1) Provision nouvelle ou abondement d’une provision déjà constituée.

(2) A renseigner selon que la collectivité applique le régime des provisions semi-budgétaires ou budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires afférentes.

(3) Indiquer l’objet de la provision (exemples : provision pour litiges au titre du procès, provisions pour dépréciation des immobilisations de l’équipement).



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 54

IV – ANNEXES IV
ANNEXES PATRIMONIALES

LISTE DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA COLLECTIVITE A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER
 

B10
 

LISTE DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA COLLECTIVITE A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER
Les documents financiers et comptables de ces organismes sont mis à la disposition du public à Siège de la Communauté d'agglomération Lens-Liévin : 21 rue Marcel Sembat 62300 LENS (1).
Toute personne a le droit de demander communication à ses frais.

 

Nature de l’engagement (2) Nom de l’organisme Raison sociale de l’organisme
Nature juridique de

l’organisme
Montant de

l’engagement
Délégation de service public (3) (4)
Détention d’une part du capital
Garantie ou cautionnement d’un emprunt
Subventions supérieures à 75 000 € ou représentant plus de 50 % du produit figurant au compte de résultat de l’organisme
20/06/2013 - LOUVRE LENS VALLEY LOUVRE LENS VALLEY Association 599 820,00
16/03/2023 - GIE EURASANTE GIE EURASANTE Groupement d'intérêt

économique
450 000,00

Autres

 

(1) Hôtel de la collectivité et autres lieux publics désignés par la collectivité.

(2) Indiquer la date de la décision (délibérations, contrats ou décisions de l’exécutif).

(3) Préciser la nature de la délégation (concession, affermage, régie intéressée…).

(4) Les délégations pour lesquels un engagement hors bilan est constaté font l’objet d’une reprise dans l’état relatif aux autres engagements donnés.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 55

IV – ANNEXES IV
ANNEXES PATRIMONIALES – LISTE DES ORGANISMES DE REGROUPEMENT B11.1

 
LISTE DES ORGANISMES DE REGROUPEMENT AUXQUELS ADHERE LA COLLECTIVITE

DESIGNATION DES ORGANISMES Date d’adhésion
Mode de participation

(1)
Montant du financement

Syndicats mixtes (article L. 5721-2 du CGCT)
EPCI
SYNDICAT MIXTE PLATEFORME DE DOURGE 07/07/1999 sans fiscalité propre 14 582,00
Autres organismes de regroupement

 

(1) Indiquer si le financement est fait par TPZ, TPU, TPU + fiscalité additionnelle ou sans fiscalité propre.



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 56

IV – ANNEXES IV
ANNEXES BUDGETAIRES
EQUILIBRE BUDGETAIRE

 
C1.1

 

 
 

DISPONIBILITE DE RESSOURCES PROPRES PROVENANT DES EXERCICES ANTERIEURS
 
Solde de la section d'investissement de l'exercice N-1 (1)
 

 Propositions nouvelles Vote (2)

Solde d’exécution 001 (A)
montant négatif si déficit (D001)
montant positif si excédent (R001)

0,00 0,00

Solde des RAR (B)
montant négatif si déficit
montant positif si excédent

0,00 0,00

Solde de la section investissement de l'exercice N-1  (Solde I = A + B)
Solde positif : excédent de financement
Solde négatif : besoin de financement

0,00 0,00

 
 

Disponibilité des ressources propres provenant des exercices antérieurs après financement de la
section investissement de l'exercice N-1 (1)
 

 Propositions nouvelles Vote (2)

Affectation au 1068 (C) 0,00 0,00

Solde de la section investissement de l'exercice N-1 (Solde I)
Solde positif : excédent de financement
Solde négatif : besoin de financement

0,00 0,00

Disponibilité de ressources propres des exercices antérieurs
(Solde II = C + Solde I)
Solde positif : ressources disponibles pour la couverture de l'annuité
Solde négatif : absence de ressources propres provenant des
exercices antérieurs pour la couverture de l'annuité

0,00 0,00

 
COUVERTURE DE L'ANNUITE DE LA DETTE PAR LES RESSOURCES PROPRES - PETIT EQUILIBRE

 
 Propositions nouvelles Vote

Dépenses de l'exercice à couvrir par des ressources
propres (D)(3)

3 761 000,00 3 761 000,00

Ressources propres externes et internes de l'exercice
(E)(3)

23 114 661,00 23 114 661,00

Couverture de l'annuité de la dette (Solde III = E - D)
Solde positif : annuité de la dette couverte
Solde négatif : annuité de la dette non couverte par les
ressources de l’exercice, vérifier la couverture par les
éventuelles ressources disponibles des exercices
antérieurs (cf. solde II)

19 353 661,00 19 353 661,00

 
 

 
(1) Eléments à compléter uniquement s'il y a eu reprise des résultats, anticipée ou classique

(2) Cumul des crédits de l’exercice votés ou reportés

(3) Les RAR étant intégrés au calcul des ressources propres provenant des exercices antérieurs, seuls les crédits de l'exercice sont à inscrire. Le détail des crédits est présenté aux états

suivants : "Equilibre budgétaire - Dépenses" et "Equilibre budgétaire - Recette"



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 57

IV – ANNEXES IV
ANNEXES BUDGETAIRES

EQUILIBRE BUDGETAIRE – DEPENSES
 

C1.2
 

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

Art. (1) Libellé (1) Propositions nouvelles Vote (2)

DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES
PROPRES = A + B

3 761 000,00 I 3 761 000,00

16 Emprunts et dettes assimilées (A) 3 200 000,00 3 200 000,00
1631 Emprunts obligataires 0,00 0,00
1641 Emprunts en euros 3 200 000,00 3 200 000,00
1643 Emprunts en devises 0,00 0,00
16441 Opérations afférentes à l'emprunt 0,00 0,00
1671 Avances consolidées du Trésor 0,00 0,00
1672 Emprunts sur comptes spéciaux du Trésor 0,00 0,00
1678 Autres emprunts et dettes 0,00 0,00
1681 Autres emprunts 0,00 0,00
1682 Bons à moyen terme négociables 0,00 0,00
1687 Autres dettes 0,00 0,00
Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B) 561 000,00 561 000,00
10… Reprise de dotations, fonds divers et réserves   
10… Reversement de dotations, fonds divers et réserves   
139 Subv. invest. transférées cpte résultat 561 000,00 561 000,00

 
 

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.

(2) Crédits de l’exercice votés lors de la séance.

 



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 58

IV – ANNEXES IV
ANNEXES BUDGETAIRES

EQUILIBRE BUDGETAIRE – RECETTES
 

C1.3
 

RESSOURCES PROPRES

Art. (1) Libellé (1) Propositions nouvelles Vote (2)

RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b 23 114 661,00 III 23 114 661,00

Ressources propres externes de l’année (a) 2 265 825,00 2 265 825,00

10222 FCTVA 2 265 825,00 2 265 825,00

10226 Taxe d'aménagement (3) 0,00 0,00
10227 Versement pour sous densité 0,00 0,00
10228 Autres fonds d'investissement 0,00 0,00

13146 Attributions compensation investissement 0,00 0,00
13156 Attributions compensation investissement 0,00 0,00

13246 Attributions compensation investissement 0,00 0,00
13256 Attributions compensation investissement 0,00 0,00

138 Autres subventions invest. non transf. 0,00 0,00
26… Participations et créances rattachées   
27… Autres immobilisations financières   
Ressources propres internes de l’année (b) (4) 20 848 836,00 20 848 836,00

15… Provisions pour risques et charges   
169 Primes de remboursement des obligations 0,00 0,00

26… Participations et créances rattachées   
27… Autres immobilisations financières   
28… Amortissement des immobilisations   
28031 Frais d'études 20 000,00 20 000,00

28041412 Subv.Cne GFP : Bâtiments, installations 400 000,00 400 000,00

2804182 Autres org pub - Bât. et installations 20 000,00 20 000,00

280421 Privé - Biens mob., matériel et études 0,00 0,00

280422 Privé - Bâtiments et installations 220 000,00 220 000,00

2804412 Sub nat org pub - Bât. et installations 150 000,00 150 000,00

28128 Autres aménagements de terrains 60 000,00 60 000,00

281321 Immeubles de rapport 215 000,00 215 000,00

281351 Bâtiments publics 80 000,00 80 000,00

28138 Autres constructions 100 000,00 100 000,00

28152 Installations de voirie 200 000,00 200 000,00

281538 Autres réseaux 200 000,00 200 000,00

281568 Autre matériel, outillage incendie 5 000,00 5 000,00

28158 Autres inst.,matériel,outil. techniques 5 000,00 5 000,00

281828 Autres matériels de transport 1 000,00 1 000,00

281838 Autre matériel informatique 20 000,00 20 000,00

281848 Autres matériels de bureau et mobiliers 35 000,00 35 000,00

28188 Autres immo. corporelles 10 000,00 10 000,00

29… Dépréciations des immobilisations   
31… Matières premières (et fournitures) (5)   
33… En-cours de production de biens (5)   
3351 Terrains 0,00 0,00

3355 Travaux 14 069 695,00 14 069 695,00

35… Stocks de produits (5)   
3555 Terrains aménagés 932 231,00 932 231,00

39… Dépréciation des stocks et en-cours   
481… Charges à rép. sur plusieurs exercices   
49… Dépréciation des comptes de tiers   
59… Dépréciation des comptes financiers   
024 Produits des cessions d'immobilisations 4 105 910,00 4 105 910,00

021 Virement de la section de fonctionnement 0,00 0,00

 

 



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 59

 

 
 

(1) Les comptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39, 481, 49 et 59  sont à détailler conformément au plan de comptes.

(2) Crédits de l’exercice votés lors de la séance.

(3) Le compte 10226 peut être utilisé uniquement par les communes et les établissements publics à fiscalité propre.

(4) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 sont présentés uniquement si la collectivité applique le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires

afférentes.

(5) Les comptes 31, 33 et 35 ne peuvent être utilisés que pour les budgets utilisant la comptabilité de stock. Par conséquent, seuls les budgets retraçant les dépenses et les

recettes d’un lotissement ou d’une ZAC peuvent utiliser les comptes susmentionnés.

 



CA LENS LIEVIN - ANNEXE ACTION ECONOMIQUE - BP - 2024

Page 60

V – ARRETE ET SIGNATURES V
ARRETE ET SIGNATURES A

  
Nombre de membres en exercice : 91

Nombre de membres présents : 70
Nombre de suffrages exprimés : 83

VOTES :
Pour : 81

Contre : 2
Abstentions : 0

 
Date de convocation : 22/03/2024

 

 
Présenté par Le Président (1),

A Lens, le 28/03/2024
 

 
Délibéré par l’assemblée L'assemblée communautaire(2), réunie en session ordinaire

A Lens, le 28/03/2024
Les membres de l’assemblée délibérante L'assemblée communautaire (2),(3).

 
.

 

 
Certifié exécutoire par Le Président (1), compte tenu de la transmission en préfecture, le , et de la publication le

A , le

 

(1) Indiquer « la présidente » ou « le président ».

(2) Indiquer la nature de l’assemblée délibérante : du conseil régional de …, de la Collectivité territoriale unique de …, de la métropole de …, du Conseil syndical de  …

(3) L’ajout des signataires est désormais facultatif.





EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS
DU CONSEIL DE LA COMMUNAUTÉ D’AGGLOMÉRATION

SÉANCE DU JEUDI 28 MARS 2024

L'an deux mille vingt quatre, le vingt huit mars à 18 H 30, le Conseil de la Communauté d’Agglomération de
LENS-LIEVIN s’est assemblé dans les locaux de la Communauté sur convocations en date des 7 mars et 22
mars 2024 adressées à chacun de ses membres et dont un exemplaire a été affiché à la porte de l’Hôtel de la
Communauté le même jour.

Sous la présidence de Monsieur Sylvain  ROBERT, Président de la Communauté d'Agglomération de Lens-
Liévin, 70 délégués étaient présents et 13 représentés sur 91 délégués en exercice.

Présent(s) : 70
Monsieur  Jean-Marie  ALEXANDRE,  Monsieur  Frédéric  ALLOÏ,  Madame  Carine  BANAS,  Monsieur  Bernard  BAUDE,
Monsieur Alain  BAVAY, Monsieur Farid  BOUKERCHA, Madame Cécile  BOURDON, Madame Anouk  BRETON, Madame
Christelle  BUISSETTE,  Monsieur  Patrick  CANIVEZ,  Madame  Michèle  CARBONNIER  BEN  AZOUZ,  Monsieur  Pascal
CARON,  Monsieur  Jean-François  CECAK,  Madame  Perrine  CIOFFI,  Monsieur  Christophe  CIURYS,  Monsieur  Justin
CLAIRET,  Monsieur  Bruno  CLAVET,  Madame  Virginie  COLLART,  Madame  Hélène  CORRE,  Madame  Catherine
DAMBRINE,  Monsieur  Jérôme  DARRAS,  Madame  Martine  DEMEYERE,  Monsieur  Daniel  DERNONCOURT,  Madame
Bernadette  DOUTREMEPUICH,  Monsieur  Alain  DUBREUCQ,  Monsieur  Laurent  DUCAMP,  Madame Nadine  DUCLOY,
Madame Violette  DUFOUR, Monsieur Philippe  DUQUESNOY, Monsieur Nicolas  FRANCKE, Monsieur Ludovic  GAMBIEZ,
Madame  Martine  GERMA,  Monsieur  Nicolas  GODART,  Madame  Donata  HOCHART,  Madame  Jeanne  HOUZIAUX,
Monsieur André  KUCHCINSKI, Monsieur Philippe  LA GRANGE, Monsieur Yvon  LEJEUNE, Monsieur François  LEMAIRE,
Monsieur Jean LETOQUART, Madame Caroline LOUBAT, Madame Brigitte MARTIN, Monsieur Geoffrey MATHON, Madame
Nathalie MEGUEULLE MANIER, Madame Laure MEPHU NGUIFO, Monsieur Sébastien MESSENT, Monsieur Joël OUVRY,
Monsieur  Christian  PEDOWSKI,  Madame Brigitte  PETIT,  Madame Ludivine  PLOUVIER,  Monsieur  Laurent  POISSANT,
Monsieur Dominique  REAL, Monsieur Sylvain  ROBERT, Monsieur Alain  ROGER, Madame Christine  ROSZAK, Madame
Sophie  RUSIN,  Madame  Samia  SADOUNE,  Monsieur  Stéphane  SIKORA,  Monsieur  Christian  SPRIMONT,  Madame
Christine STIEVENARD, Madame Estelle SZABO, Madame Corinne TATE, Monsieur Vincent  TENTELIER, Monsieur Yves
TERLAT,  Madame  Françoise  TOULOUSE,  Madame  Dorise  TRANAIN,  Monsieur  Bruno  TRONI,  Monsieur  Steven
VANDEVOORDE, Monsieur Philippe VANTORRE, Madame Christelle VERNACK

Procuration(s) : 13
Madame Fatima  AIT CHIKHEBBIH à Madame Laure  MEPHU NGUIFO,  Madame  Katy  CLEMENT à  Monsieur  Jérôme
DARRAS, Monsieur Laurent DUPORGE à Madame Samia SADOUNE, Madame Sabine FINEZ à Monsieur Alain ROGER,
Monsieur Jean-Noël  GODART à Monsieur Nicolas  GODART, Monsieur Abdeljalil  IDYOUSSEF à Madame Brigitte  PETIT,
Monsieur  Georges  KOPROWSKI à  Monsieur  Sébastien  MESSENT,  Monsieur  Daniel  KRUSZKA à  Madame  Françoise
TOULOUSE, Madame Agnès  LEVANT à Madame Bernadette  DOUTREMEPUICH, Monsieur Alain  LHERBIER à Monsieur
Alain BAVAY, Madame Virginie MARTEL à Monsieur Joël  OUVRY, Monsieur Louis  MOMPEU à Monsieur Bruno CLAVET,
Monsieur Pierre SENECHAL à Monsieur Jean-Marie ALEXANDRE

Absent(s) excusé(s) : 8
Madame Latifa AIT ABDERRAFII, Monsieur Pierre CHERET, Monsieur Arnaud DESMARETZ, Monsieur Joachim GUFFROY,
Monsieur Henri JACKOWSKI, Monsieur Tony MOULIN, Monsieur Maurice VISEUX, Monsieur Julien VOULIOT



- 1 -

C280324_D83
RESSOURCES ET MOYENS

****

Budget annexe Action Économique - Vote du Budget Primitif 2024

Vu la loi 94-504 du 22 juin 1994,

Vu la loi 96-142 du 21 février 1996,

Vu les articles L 2311-1, L 2311-1-1, L 2311-1-2 et L 2311-2, L 2312-1 et L 2312-3 et L 2312-4 du
Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l’instruction budgétaire et comptable M57 applicable au 1er janvier 2024,

Vu le rapport de présentation du Budget Primitif 2024 annexé à la présente délibération,

Après avoir entendu le rapport général de présentation du Budget Primitif 2024, le Président invite
le Conseil Communautaire à adopter le Budget Primitif 2024 du budget annexe «  Action Économique »,
qui s’équilibre en sections de fonctionnement et d’investissement à :

Section de fonctionnement : 22 004 949,00 €

Section d’investissement    : 37 024 703,00 €

A reçu un avis favorable en Commission chargée des Ressources et des Moyens du 15/03/2024

Le Conseil, après avoir délibéré, à la majorité avec :

81 «  pour »

2 «  contre »

(Monsieur Bruno CLAVET et Monsieur Louis MOMPEU)

Décide :

-  d’approuver  le  Budget  Primitif  2024  du  budget  annexe  «  Action  économique  »,  tant  en
dépenses qu’en recettes, pour un montant global arrêté à 59 029 652 Euros,

- de voter les crédits au niveau du chapitre budgétaire et des chapitres globalisés,

- d’adopter les modifications affectant les Autorisations de Programme antérieures à 2024 et la
création des Autorisations de Programme 2024 ainsi que l’ensemble des Crédits de Paiement,



- 2 -

- d’autoriser le Président à procéder à des virements de crédits de chapitre à chapitre au sein de
la même section, pour chaque section, à l’exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel, dans
une limite fixée à 7,5 % des dépenses réelles prévues de la section, conformément à l’article L.5217-10-6
du CGCT, dans le cadre de la nomenclature comptable M57.

La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le Tribunal
Administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa réception par le représentant de l’État
dans le Département et de sa publication ou de son affichage. Le tribunal administratif peut être saisi par
l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

Fait en séance les jour, mois et an que dessus,
Le Président,

Sylvain ROBERT.


